№ 1-5/2020

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

город Ишим 13 февраля 2020 года 

Ишимский городской суд Тюменской области в составе председательствующего судьи Никифоровой И.Г. 

при секретаре Жолнеровой А.В.

с участием:

государственного обвинителя Сазановой Е.С.

подсудимого ФИО1

защитника - адвоката Сафарова К.Я.о.

потерпевшего ФИО4 №1

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.2 ст.163 УК РФ, 

установил:

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, достоверно зная о том, что индивидуальный предприниматель ФИО39 осуществляет продажу принадлежащего ему предприятия, а именно бара–кальянной «

<

данные изъяты>», расположенного в помещении по адресу: 

<

адрес>, с входящими в него всеми видами имущества, предназначенного для его деятельности и права на обозначения, индивидуализирующие указанное предприятие, с целью незаконного личного обогащения и извлечения материальной выгоды для себя, утвердился в своем преступном намерении незаконного завладения правом на вышеуказанное принадлежащее ФИО4 №1 предприятие, путем вымогательства. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное безвозмездное получение права на принадлежащее ФИО4 №1 предприятие, а именно бара-кальянной «

<

данные изъяты>», с целью придания своим преступным действиям легитимного характера, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1 прибыл к дому 36 по 

<

адрес>, находясь на прилегающей к вышеуказанному дому территории встретился с Свидетель №1, который является братом ФИО4 №1 При этом, ФИО1, зная что Свидетель №1 не является владельцем бара-кальянной «

<

данные изъяты>» и, осознавая, что последний сообщит о ставшему ему известным требовании, в ходе разговора с Свидетель №1 высказал требование о реализации ему принадлежащего ФИО4 №1 предприятия по заведомо заниженной стоимости, а так же, давая понять, что его намерения серьезны и неукоснительны для исполнения, пояснил, что в случае невыполнения его требований он завладеет предприятием, принадлежащим ФИО4 №1, безвозмездно. После чего, Свидетель №1, посредством сотовой связи, сообщил о ставшем ему известным незаконном требовании ФИО1 – ФИО4 №1, находящемуся в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО4 №1, понимая незаконность выдвинутых требований, реально опасаясь утраты права, в результате незаконных действий ФИО1, на принадлежащее ему предприятие, а именно бара-кальянной «

<

данные изъяты>», прибыл в МО МВД России «Ишимский» и обратился с заявлением о привлечении ФИО1 к уголовной ответственности. 

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконное завладение правом на принадлежащее ФИО4 №1 предприятие, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО1, посредством сотовой связи, договорился с последним о встрече в помещении бара-кальянной «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ около 13.00 часов. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 30 минут до 12 часов 50 минут, ФИО1, находясь в подсобном помещении бара-кальянной «

<

данные изъяты>», расположенном в помещении по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно и из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения и извлечения материальной выгоды для себя, предъявил ФИО4 №1 заведомо незаконное требование о передаче ему права на принадлежащее ему предприятие, а именно бара-кальянной «

<

данные изъяты>», расположенное в помещении по адресу: 

<

адрес>, с находящимся в нем имуществом: 4 стола, размером 60х120 см, на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля 80 копеек; 5 столов, размером 60х150 см, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 15 копеек; сейф мебельный «AIKO T-23», на сумму 

<

данные изъяты> рубля; кассовый аппарат «Эвотор Алко ФН» на сумму 

<

данные изъяты> рублей; денежный ящик 1.0/К0 «МИДЛ», на сумму 

<

данные изъяты> рубля; весы кухонные марки «LEBEN» модели 268045, на сумму 

<

данные изъяты> рублей 28 копеек; весы кухонные марки «Maxwell MW-1451 SR, на сумму 

<

данные изъяты> рублей 28 копеек; папка-счет для ресторана (папка для счетов, кэш-холдер) книги для учетов, на сумму 

<

данные изъяты> рубля 75 копеек; канальный вентилятор торговой марки «VENTS» модель «ТТ ПРО 315», на сумму 

<

данные изъяты> рублей; 2 переходника оцинкованных размером 315/145 мм., на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 40 копеек; 3 анемостата (Диффузора) приточно-вытяжных регулируемых D-145, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 10 копеек; плитка электрическая торговой марки «LEBEN», на сумму 

<

данные изъяты> рублей 60 копеек; плитка электрическая торговой марки «Злата» «114Т», на сумму 

<

данные изъяты> рублей 80 копеек; водонагреватель торговой марки «ARISTON» модель «SG 10UR», на сумму 

<

данные изъяты> рублей 80 копеек; погружной блендер торговой марки «VITEK» модель «VT-3411ST», на сумму 

<

данные изъяты> рубля, дрель-шуруповерт торговой марки «Sturm!» модель «CD3312», на сумму 

<

данные изъяты> рублей 15 копеек; холодильный шкаф торговой марки «Frigoglass» модель «ACTIVATOR 700LOW», на сумму 

<

данные изъяты> рублей 80 копеек; холодильник двухкамерный бытовой «Юрюзань КШД-220/40», на сумму 

<

данные изъяты> рубля 60 копеек; 18 диванов на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля; стеллаж «Альберт», на сумму 

<

данные изъяты> рублей 07 копеек; барная стойка, на сумму 

<

данные изъяты> рублей, мойка врезная «Delinia FG», на сумму 

<

данные изъяты> рубля, смеситель для кухни однорычажной, на сумму 

<

данные изъяты> рублей 50 рублей, гигиеническая лейка, на сумму 

<

данные изъяты> рубль; машина пишущая портативная модель «Любава ПП-305-01», на 

<

данные изъяты> рублей, машина пишущая портативная «Москва» модель «5», на сумму 

<

данные изъяты> рублей, картина на вагонке с изображением ФИО13 и надписью черного цвета, на сумму 

<

данные изъяты> рубля, картина на вагонке в виде надписи черного цвета, на сумму 

<

данные изъяты> рублей 50 копеек; картина на вагонке с изображением профиля ФИО13 (портретной зарисовкой), на сумму 

<

данные изъяты> рублей 50 копеек; картина с изображением бумаги с пером, размером 80х100 см., на сумму 

<

данные изъяты> рублей; набор ключей «DEXTER», SR_V, на сумму 

<

данные изъяты> рубль 50 копеек; отвертка с насадкой и желтой рукояткой, на сумму 

<

данные изъяты> рублей 75 копеек; ключ рожковый «DROP FORGED 27х24», на сумму 

<

данные изъяты> рублей 60 копеек; плоскогубцы комбинированные «Tundra», на сумму 

<

данные изъяты> рубля; ноутбук «SAMSUNG» модель «NP300E5A-A0FRU», на сумму 

<

данные изъяты> рублей; мышь компьютерная «А4ТЕСН» модель «G9-555FX», на сумму 

<

данные изъяты> рубля; сумка для ноутбука торговой марки «Defender», на сумму 

<

данные изъяты> рублей 50 копеек; 36 бокалов стеклянных для пива с надписью «Zatecky Gus», емкостью 0, 3 л., на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 18 бокалов стеклянных (Na/Ca силикатное стекло) для виски марки «Pasabahce» модель «Bistro», емкостью 0, 395 л., на общую сумму 

<

данные изъяты> рубль 60 копеек; 26 бокалов стеклянных для пива с надписью «UEFA EURO 2016 FRANCE», емкостью 0, 5 л., на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 24 копейки; 5 бокалов (креманка) стеклянных, марки «Pasabahce» «Bistro», емкостью 0, 260 л., на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля; 4 рюмки стеклянных коктейльных (бокал для мартини) марки «Pasabahce» модели «Enotеka», емкостью 0,215 л., на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 15 стаканов стеклянных, емкостью 250 мл., на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 19 стаканов стеклянных, емкостью 100 мл., на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 60 копеек; 14 стаканов стеклянных, емкостью 80 мл., на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля; 3 бокала стеклянных для пива, емкостью 0, 3 л., на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля 60 копеек; 6 стаканов стеклянных, емкостью 0, 2 л., на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 9 стопок для водки, стеклянных с надписью «Водка царская» и изображением «Петра I», емкостью 0, 6 л., на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля 28 копеек; 4 бокала (штанге – тонкий цилиндрический) стеклянный марки «Pasabahce» модели «Pub», 0, 5 л., на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 20 копеек; 6 стаканов стеклянных, емкостью 0, 3 л., на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 3 фужера (бокала) стеклянных, емкостью 0, 315 л., на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля 40 копеек; 53 тарелки плоских фаянсовых модели «Фэргрик» «IKEA», диаметром 270 мм, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 60 копеек; 4 чаши/пиалы, 750 мл., на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 2 подноса полимерных с рисунком, диаметром 350 мм, на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля 40 копеек; 4 набора для специй 3-х предметных (подставка, 2 емкости для специй), на общую сумму 

<

данные изъяты> руб.; 3 набора для специй 4-х предметных с салфетницей (подставка, 2 емкости для специй), на общую сумму 

<

данные изъяты> рубль 60 копеек; чаша стеклянная, диаметром 200 мм, на сумму 

<

данные изъяты> рубля; 4 сахарницы модели «Вардаген» с крышкой, стеклянная «IKEA» 19895, емкостью 0, 3 л., на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 80 копеек; 12 чаш стеклянных, диаметром 120 мм., на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 27 чаш с блюдцем модели «Вардаген» «IKEA» 

<

данные изъяты> (чашка 250 мл, блюдце диаметром 16 мм), на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 40 копеек; 10 кружек модели «IKEA/365+» арт 203.721.36, из закаленного стекла, емкостью 0, 36 л., на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля; 5 чайников заварочных модели «Риклиг» «IKEA», емкостью 1,5 л., на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 50 копеек; 2 чайника заварочных модели «Риклинг», «IKEA», емкостью 0, 6 л., на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 60 копеек; кастрюля с маркировкой «CALVE», (сотейник), диаметром 180 мм., с прорезиненной крышкой и ручкой, с паровыпуском, на сумму 

<

данные изъяты> рублей 20 копеек; лопатка кухонная, с отверстиями, комбинированная: металл+полимер, на сумму 

<

данные изъяты> рублей 28 копеек; ведерко для льда, диаметром 140 мм., высота 120 мм, на сумму 

<

данные изъяты> рубля 80 копеек; 4 прихватки/подставки под горячее, в виде резинового коврика модели «Хэнгсирен» «IKEA», 180х180 мм., на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 80 копеек; нож «Horen» керамический, для чистки овощей и фруктов, на сумму 

<

данные изъяты> рубля; 12 ложек чайных с фигурной ручкой, длиной 136 мм., на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля; 62 ложки чайные «IKEA», 130 мм., на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 40 копеек; 62 ложки десертные «IKEA», длиной 170 мм., на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 54 вилки «IKEA», на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 63 ножа десертных, длиной 180 мм., на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; 14 подставок под горячее «IKEA» (пробка), диаметром 190 мм., на общую сумму 

<

данные изъяты> рубль 60 копеек; 6 подставок под горячее в виде блюдца «IKEA» (пробка), диаметром 90 мм, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 60 копеек; открывалка для бутылок с полимерной ручкой, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; 445 подставок (бирдекель) под стаканы для пива прямоугольной формы, размером 90х90 мм, из картона толщиной 1,55 мм., на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 50 копеек; шейкер барный марки «House Wares» коллекция «Premier», емкостью 500 мл., из нержавеющей стали, на сумму 

<

данные изъяты> рублей 20 копеек; 6 труб канализационных ПВХ серого цвета, диаметром 50 мм длиной 200 см, на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля; труба канализационная ПВХ серого цвета, диаметром 50 мм, длиной 120 см., на сумму 

<

данные изъяты>; труба канализационная ПВХ серого цвета, диаметром 50 мм, длиной 90 см., на сумму 

<

данные изъяты> рубль; труба канализационная ПВХ серого цвета, диаметр 50 мм., длиной 82 см, на сумму 

<

данные изъяты> рубль; труба канализационная ПВХ серого цвета, диаметр 50 мм, длиной 30 см., на сумму 

<

данные изъяты> рубля 20 копеек; труба канализационная ПВХ серого цвета, диаметр 50 мм, длиной 24 см., на сумму 

<

данные изъяты>; труба канализационная ПВХ серого цвета, диаметр 50 мм, длиной 54 см., на сумму 

<

данные изъяты> рублей 80 копеек; труба канализационная ПВХ серого цвета, диаметр 50 мм., длиной 49 см., на сумму 

<

данные изъяты>; труба канализационная ПВХ серого цвета, диаметр 50 мм., длиной 65 см., на сумму 

<

данные изъяты>; 2 трубы канализационные ПВХ серого цвета, диаметр 50 мм., длиной 100 см., на общую сумму 

<

данные изъяты> рубль; 2 тройника 50х50/90 серого цвета, на общую сумму 

<

данные изъяты>; 12 отводов канализационных (уголок) D=50, угол 87°, 90°, цвет серый, на общую сумму 

<

данные изъяты>; 2 отвода канализационных (уголок) D=50, угол 67 °, цвет серый, на общую сумму 

<

данные изъяты>; 6 муфт ремонтных канализационных (надвижных) РР d50, стандарт контур, цвет серый, на общую сумму 

<

данные изъяты>; шланг сантехнический H?-H?, гайка-гайка в металлической оплетке длиной 100 см., на сумму 

<

данные изъяты>; гибкое соединение для горячей и холодной воды, длиной 180 см., на сумму 

<

данные изъяты>; гибкое соединение для горячей и холодной воды, длиной 45 см., на сумму 

<

данные изъяты>; гибкое соединение для горячей и холодной воды длиной 35 см., на сумму 

<

данные изъяты>; гибкое соединение с полимерным покрытием серого цвета длиной 60 см., на сумму 

<

данные изъяты>; гибкое соединение в полимерной оплетке, гайка-гайка, длиной 40 см., на сумму 

<

данные изъяты> рублей; трубы MeerPlast PP-R/FB/PP-R PN20 белого цвета, диаметр 20 мм, в том числе армированные стекловолокном, длиной 100 см., 121 см., 179 см., 45 см., 118 см., 37 см., 25 см., 79 см., 22 см., 6 см., 13 см., 16 см., 80 см., 14 см., 63 см., 3 см., 79 см., 26 см., 7 см., 5 см., 16 см., 11 см., 118 см., 62 см., 11 см., 54 см., 20 см., 19 см., 7 см., 10 см., 8 см., 123 см., 25 см., 163 см., 16 см., 11 см., 193 см., 15 см., 59 см., 48 см., 42 см., 27 см., 61 см., 25 см., 6 см., 93 см., 11 см., 90 см., 10 см., 27 см., 22 см., 49 см., 17 см., 51 см., 12 см., 92 см., 6 см., 91 см., 10 см., 70 см., 8 см., 74 см., 55 см., 6 см., 5 см., 59 см., 64 см., 18 см., 20 см., 6 см., 9 см., 13 см., 125 см., 125 см., 95 см., 82 см., 11 см., 8 см., 20 см., 23 см., 28 см. на общую сумму 1064 рубля 15 копеек; 20 муфт соединительных d20, на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля; 55 угольников соединительных d20, на общую сумму 

<

данные изъяты>; 7 муфт комбинированных d20, на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля; 4 тройника соединительных полипропиленовых d20, на общую сумму 

<

данные изъяты>; тройник соединительный металлический ?, на сумму 

<

данные изъяты>; 3 крана шаровых PPRC 20 MeerPlast, на общую сумму 

<

данные изъяты>; кран шаровый металлический (ГАЛЛОП) DN-15, ручка, на сумму 

<

данные изъяты> рубля; 3 заглушки на трубу металлические, внутренняя резьба, на общую сумму 

<

данные изъяты>; мобильный телефон сотовой связи марки «Sansung» модели SM-J105H/DS, на сумму 

<

данные изъяты> рублей 40 копеек; светодиодная подсветка RGB, на сумму 

<

данные изъяты> рубля; гирлянда из лампочек, длиной 5 метров, на сумму 

<

данные изъяты> рублей 33 копейки; 2 лампы настольные «VIROMAX» LEON G 230V, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рубля 50 копеек; 4 диммера для включения/выключения, 800 Вт., на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 42 копейки; лампа накаливания марки «Uniel» модели L28A E27 60 W, на сумму 165 рублей 54 копейки; лампа накаливания, мощностью 60 вт., на сумму 

<

данные изъяты> рублей 54 копейки; 2 сетевых фильтра с 3-мя розетками, модели «Uniel» Standart 02921, на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля 03 копейки; сетевой фильтр с 4-мя розетками модели «Pilot» SG 4х8, на сумму 

<

данные изъяты> рубля 63 копейки; 2 розетки накладные с рамкой 4х2К+3 для установки в кабель-канале, с заземлением, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 40 копеек; розетка накладная, тройная с заземлением, на сумму 

<

данные изъяты> рублей 90 копеек; провод белый (диаметр 2х1,5, длиной 30 м), на сумму 

<

данные изъяты> рубль; провод черный (диаметр 2х1,5, длиной 50 м), на сумму 

<

данные изъяты> рублей; провод для акустической системы (диаметр 2х1,5, длиной 50 м), на сумму 

<

данные изъяты> рублей 05 копеек; провод для подсветки (диаметр 2х2,5, длиной 20 м), на сумму 

<

данные изъяты> рубля; 4 светильника винтажных, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей; кальян марки «PANDORA» на сумму 

<

данные изъяты> рублей 52 копеек; кальян марки «MEXANIKA SMOKE», на сумму 

<

данные изъяты> рублей 64 копейки; кальян марки «Mamay Customs», на сумму 

<

данные изъяты> рубля 20 копеек; кальян марки «MattPear Simple», на сумму 

<

данные изъяты> рубль 20 копеек; кальян марки «Y.K.A.P.» модели Slim Tattoo, на сумму 

<

данные изъяты> рубль 20 копеек; 4 шланга с мундштуком полимерным, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 56 копеек; корзина для кальянного угля глубокая (кадило), на сумму 

<

данные изъяты> рублей 60 копеек; щипцы для кальяна марки «DARK SIDE» металлические, на сумму 

<

данные изъяты> рубля 50 копеек; щипцы для кальяна марки « DARK SIDE» металлические, на сумму 

<

данные изъяты> рублей 25 копеек; щипцы для кальяна марки «Hookah», на сумму 

<

данные изъяты> рублей; щипцы для кальяна марки «Euroshisha», на сумму 

<

данные изъяты> рублей; щипцы для кальяна металлические малые, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; колпак («баня») для кальяна высокий металлический, на сумму 

<

данные изъяты> рублей 50 копеек; чаша для кальяна темно-зеленого с зеленым и темно-фиолетового с сиренево-белым цветов, формы «fanel/фанел», на сумму 

<

данные изъяты> рублей; калауд марки «Kaloud» модели Lotus без ручки, на сумму 

<

данные изъяты> рубля; настольная игра «Имаджинариум» 3D Cosmodrome Games, на сумму 

<

данные изъяты> рубль 30 копеек; набор для покера «Casino Royale 200 фишек», на сумму 

<

данные изъяты> рубля; настольная игра «Нарды», на сумму 

<

данные изъяты> рублей; настольная игра «Пазлы», на сумму 

<

данные изъяты> рублей; настольная игра «Падающая башня», на сумму 

<

данные изъяты> рубля 30 копеек; подсветка для колбы кальяна с ПДУ, на сумму 

<

данные изъяты> рублей; игровая приставка торговой марки «Sony» серии «PlayStation 4» модель «CUH-1008A», на сумму 

<

данные изъяты> рублей 20 копеек; 2 беспроводных геймпада торговой марки «Sony» модель «CUN-ZCT2E», на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей 40 копеек; зарядная станция для 2-х геймпадов «Dual Charging Dock TR4-002», на сумму 

<

данные изъяты> рублей; игра для игровой приставки «PlayStation 4» «DRIVECLUB», на сумму 

<

данные изъяты> рублей; игра для игровой приставки «PlayStation 4» «FIFA 15», на сумму 

<

данные изъяты> рублей; игра для игровой приставки «PlayStation 4» «UFC3», на сумму 

<

данные изъяты> рубля 50 копеек, игра для игровой приставки «PlayStation 4» «The CREW», на сумму 

<

данные изъяты> рублей, телевизор торговой марки «Panasonic» модель «TX42ER250ZZ», на сумму 

<

данные изъяты> рубля 50 копеек; кабель HDMI, длиной 180 см., на сумму 

<

данные изъяты> рублей; кабель HDMI, длиной 200 см., на сумму 

<

данные изъяты> рублей; проводной микрофон торговой марки «ВВК» модель «DM140», на сумму 

<

данные изъяты> рубля; 10-канальный микшерный пульт торговой марки «FORTEX», серого цвета, на сумму 

<

данные изъяты> рублей, общая стоимость которого составляет 

<

данные изъяты> рубля 68 копеек, что является крупным размером, не указав срок выполнения требования. 

Получив отказ ФИО4 №1, желая подавить волю к сопротивлению последнего и достичь преступного намерения, ФИО1, продолжая свои преступные действия, высказал ФИО4 №1 угрозы применения к нему физического насилия, в случае невыполнения его требований, которые ФИО4 №1, учитывая сложившуюся обстановку, а так же превосходство ФИО1 в физической силе и его настойчивые, агрессивные действия, воспринимал реально и опасался их осуществления. Однако незаконно требуемое от ФИО4 №1 право на принадлежащее ему предприятие ФИО1 получить не смог, так как его преступные действия были пресечены сотрудниками полиции.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в предъявленном обвинении по п. «г» ч.2 ст.163 УК РФ не признал и показал, что осенью 2018 года братья ФИО36 обратились к нему с просьбой разрешить возникший спор с приятелем 

<

данные изъяты> - Свидетель №7 в покупке бизнеса по оказанию услуг кальянного табакокурения. ФИО4 №1 был готов выкупить бар у Свидетель №7 за 

<

данные изъяты> рублей, а не за 

<

данные изъяты> 000 рублей, как того требовал Свидетель №7. ФИО36 ему пообещали, что в случае успешного разрешения вопроса в знак благодарности за помощь его также пригласят в кальянный бизнес. Он сказал Свидетель №7, что хочет поработать с С-выми, попросил уступить ради него и тот согласился. Затем ФИО4 №1 обращался к нему с вопросом помощи в перезаключении договора и он вновь ему помог. Когда бар открылся, он часто посещал его, курил кальян, но всегда за услугу рассчитывался, а в случае отсутствия денег пользовался услугами бара в долг, но всегда его возвращал. ФИО36 к нему претензий не имели. В период деятельности бара с декабря 2018 г. по март 2019 г. по поручению ФИО4 №1 он неоднократно на своем автомобиле ездил в 

<

адрес> за табаком и другими провизиями, а так же помогал в решении вопросов по работе бара. К февралю 2019 г. ФИО4 №1 предложил ему варианты по участию в предприятии: закупить кальянные аппараты и сдать их в аренду или организовать при баре параллельную услугу по приготовлению и реализации фаствуда, что, по мнению ФИО36, привлекало бы дополнительных клиентов. Он согласился на второй вариант, после чего с согласия ФИО36 в дело вовлек ФИО14 начале марта 2019 г. ФИО37 заказал проект под данную услугу и кухонный инвентарь, а также за свой счет организовал музыкальное оформление бара. В положительных рекламных целях он из дома принес свой плазменный телевизор с видеопроигрывателем и установил в баре. Примерно в середине марта 2019 г. он заметил резкое изменение отношения ФИО36 к нему, те почти перестали с ним общаться. ДД.ММ.ГГГГ ему стало известно, что ФИО36 выставили бар на продажу. Он решил купить данный бар, за деньгами обратился к своей матери и она его поддержала. ДД.ММ.ГГГГ он позвонил Свидетель №1, чтобы поговорить на счет покупки бара и тот подтвердил, что они закрывают свой бизнес и оборудование продают. Он сказал, что купит бизнес за 

<

данные изъяты> рублей. Свидетель №1 ответил, что за продажу отвечает ФИО4 №1, но тот находится в 

<

адрес>. Он позвонил ФИО4 №1 и тот сказал, что приедет только вечером. Вечером он снова позвонил ФИО8 и тот сказал, что пока находится в 

<

адрес> и для разговора пригласил его на следующий день около 13 часов в баре. В оговоренное ФИО36 время он приехал к нему в бар. ФИО36 сидели в зале. ФИО8 отвел его в свой кабинет. Узнав о цели его визита, он подтвердил, что бар закрывает. Он сказал, что покупает у него бар за 

<

данные изъяты> рублей, то есть по цене, по которой тот его покупал, на что ФИО8 возражал, мотивируя, что вложил в бизнес дополнительно 

<

данные изъяты> рублей. Он, имея в виду, что эти деньги вкладывал он в качестве оборотных средств, то есть для покупки табака, чая, кофе и т.д. с ним не согласился, настаивал в предлагаемой сумме. ФИО8 не соглашался с предлагаемой суммой. Он ему ответил, что тогда тот вообще ничего не получит и он бар заберет безвозмездно, при этом угроз физического характера в адрес ФИО4 №1 ни при переговорах о покупке, ни ранее он не высказывал. Голос он повышал на ФИО4 №1 уже во второй части их беседы, когда речь шла о депозите за арендуемое помещение, поскольку именно он, через своего знакомого, договаривался с арендодателем помещения. При беседе на эту тему ФИО4 №1 пытался его «затыкать», поэтому он не выдержал и высказал в его адрес нецензурно - «ударил бы тебя по лицу». Своим неблагодарным поведением ФИО4 №1 спровоцировал его на скандал, но это не было связано с требованием о продаже бара. Избить ФИО8 он не собирался и не мог, так как одна рука у него была серьезно повреждена, а брат ФИО8 - ФИО9 намного сильнее его физически и тоже находился на месте. В процессе разговора в кабинет вошел сначала Свидетель №1, за ним сотрудники полиции под руководством Свидетель №14. Его сразу же начали бить руками и ногами, повалили на пол и стали выкручивать руки, пытали, требуя признаваться в вымогательстве, а также подписаться в сотрудничестве с полицией в качестве осведомителя. Он, не выдержав физической боли, подписал требуемые документы. Полагает, что оперативный сотрудник Свидетель №14 незаконно спровоцировал в отношении него вымогательство, так как за две недели до происшествия, при личной беседе Свидетель №14 ему запрещал общаться с членами семьи сотрудника Ишимской полиции Покровского, в противном случае он угрожал ему арестом, в том числе за то, что он накануне распространил в интернете свою фотографию в форме майора полиции, что Свидетель №14 воспринималось как оскорбление. Он отказался выполнять незаконные запретительные указания Свидетель №14, в ответ Свидетель №14 угрожал ему служебной расправой и пообещал посадить его в тюрьму. Просит в предъявленном обвинении его оправдать за отсутствием в его деянии состава преступления. 

Несмотря на отрицание вины, виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.2 ст.163 УК РФ подтверждается следующими доказательствами: 

протоколом принятия устного заявления о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ от ФИО4 №1, в котором ФИО4 №1 указал, что с ДД.ММ.ГГГГ под угрозой физической расправы ФИО1 требует передать принадлежащий ему бар «

<

данные изъяты>», расположенный в помещении по адресу: 

<

адрес>, в его пользование. ФИО4 №1 опасается за свою жизнь и здоровье (том 1 л.д.3);

протоколом принятия устного заявления о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ от ФИО4 №1, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов ФИО1, находясь в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, под угрозой причинения ему телесных повреждений словами нецензурной брани, которую он опасался реально, потребовал от ФИО4 №1 передачи ему права собственности на владение его бизнесом, а именно бара-кальянной «

<

данные изъяты>», расположенного по вышеуказанному адресу, чем пытался причинить ему материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рублей. Просит привлечь ФИО1 за содеянное к уголовной ответственности (том 1 л.д.4); 

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с графической таблицей, согласно которому было осмотрено помещение бара-кальянной «

<

данные изъяты>», расположенного в помещении по адресу: 

<

адрес>. Участвующий в ходе осмотра ФИО1 пояснил, что в осматриваемом помещении в дневное время ДД.ММ.ГГГГ он требовал от ФИО4 №1 отдать ему данное помещение со всем находящимся в нем имуществом, то есть кальянную (бизнес) (том 1 л.д.5-14);

копией расписки Свидетель №7 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой он получил сумму 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек за оборудование находящееся в помещении бара-кальянной «

<

данные изъяты>», расположенного в помещении по адресу: 

<

адрес> от ФИО4 №1 (том 1 л.д.79);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в кабинете 57 СО МО МВД России «Ишимский» у потерпевшего ФИО4 №1 изъяты 3 тетради записей учета заказов бара-кальянной «

<

данные изъяты>», расположенного в помещении по адресу: 

<

адрес>, которые упакованы и опечатаны (том 1 л.д.147); 

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен смартфон «IPhone XS MAX», изъятый у ФИО1 в ходе задержания ДД.ММ.ГГГГ, который после осмотра упакован и опечатан (том 1 л.д.190-191); 

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой изъято имущество находившееся в баре-кальянной «

<

данные изъяты>», расположенном в помещении по адресу: 

<

адрес>: диван с боковинами – 18 шт., машина печатная ПП-305-01, машина печатная модель 5, картина с изображением М. Горького и надписью на вагонке, картина с росписью на вагонке, картина с изображением профиля М. Горького на вагонке и надписью «#ГОРЬКИЙ», картина с изображением бумаги с пером и надписью, фрагменты вагонки, обработанной лакокрасочными материалами: Вагонка 12,5х96х2000 мм – 65 ед.; Вагонка 12,5х96 мм, длиной: 789 см (4 ед), 1410 см (6 ед), 800 см, 550 см (4 ед), 300 см (10 ед), 2000 (12 ед), 930 см (12 ед), 1460 см, 910 см (7 ед), 1170 см, 610 см, 730 см, 740 см, 1250 см, 740 см, 1400 см, 580 см, 930 см, 550 см. Вагонка без покрытия длиной 430 см (3 ед), 590 см (4 ед), 540 см (2 ед), 460 см, 290 см, 520 см (21 ед), 580 см (4 ед), 420 см, 2000 см (4 ед) с вырезом 8х5 см. Уголок деревянный равнобокий 40х40 мм длиной: 34+78+86+30+30 см. Рейка с покрытием, длиной: 200 см, 197 см, 209 см, 200 см, 189 см, 200 см, 198, 5 см, 180 см, 199 см, 161, 5 см, 201 см, 161 см, 162 см, 80 см, 43 см, 30 см, 60 см, 48 см, 153 см, 78 см, 199, 5 см, 130 см, 105 см, 125 см, 182 см, 189 см, 80 см, 131, 5 см, 104, 5 см, 108 см, 160, 5 см, 97 см, 200 см, 81 см, 200 см, 200 см, 154 см, 199 см, 153 см, 183 см, 200 см, 110 см, 125, 5 см, 125 см, 40 см, 96 см, 80, 5 см, 48 см, 32 см, 22 см, 20 см, 19 см, 16 см, 16 см, 19 см, 16 см, 21 см, 101 см, 75 см, 78 см, 103 см, 70 см, 14 см, 103 см, 100 см, 66 см, 130 см, 73 см, 73 см, 100 см.Брусок 50х50 мм длиной: 188 см, 96 см, 78 см, 191 см, 190 см, 190 см, 193 см, 17, 5 см, 44 см, 21 см, 20 см, 189 см, 296 см, 97 см, 99 см, 58 см, 45 см, 31 см, 46 см, 43 см.Труба канализационная ПВХ серого цвета, диаметр 50 мм длиной 200 см – 6 ед., труба канализационная ПВХ серого цвета диаметр 50 мм длиной 120 см – 1 ед., труба канализационная ПВХ серого цвета, диаметр 50 мм длиной 90 см – 1 ед., труба канализационная ПВХ серого цвета диаметр 50 мм длиной 82 см – 1 ед., труба канализационная ПВХ серого цвета диаметр 50 мм длиной 30 см – 1 ед., труба канализационная ПВХ серого цвета диаметр 50 мм длиной 24 см – 1 ед., труба канализационная ПВХ серого цвета, диаметр 50 мм длиной 54 см – 1 ед., труба канализационная ПВХ серого цвета, диаметр 50 мм длиной 49 см – 1 ед., труба канализационная ПВХ серого цвета, диаметр 50 мм длиной 65 см – 1 ед., труба канализационная ПВХ серого цвета, диаметр 50 мм длиной 100 см – 2 ед. Тройник ПВХ 50х50/90 серого цвета – 2 штуки; уголок ПВХ D=50 серого цвета – 14 штук; соединительная муфта ПВХ d50 серого цвета – 6 штук; шланг сантехнический в металлической оплетке длиной 100см; гибкое соединение для горячей и холодной воды, в количестве 4 штук длиной: 180см, 45см, 35см, 60см; гибкое соединение в полимерной оплетке, длиной 40см; трубы MeerPlast полипропиленовая белого цвета, диаметр 20 мм., длиной 100 см, 121 см, 179 см, 45 см, 118 см, 37 см, 25 см, 79 см, 22 см, 6 см, 13 см, 16 см, 80 см, 14 см, 63 см, 3 см, 79 см, 26 см, 7 см, 5 см, 16 см, 11 см, 118 см, 62 см, 11 см, 54 см, 20 см, 19 см, 7 см, 10 см, 8 см, 123 см, 25 см, 163 см, 16 см, 11 см, 193 см, 15 см, 59 см, 48 см, 42 см, 27 см, 61 см, 25 см, 6 см, 93 см, 11 см, 90 см, 10 см, 27 см, 22 см, 49 см, 17 см, 41 см, 12 см, 92 см, 6 см, 91 см, 10 см, 70 см, 8 см, 74 см, 55 см, 6 см, 5 см, 59 см, 64 см, 18 см, 20 см, 6 см, 9 см, 13 см, 125 см, 125 см, 95 см, 82 см, 11 см, 8 см, 20 см, 23 см, 28 см. Муфта соединительная d20 полипропиленовая белого цвета в количестве 20 штук; угольник соединительный d20 полипропиленовый белого цвета в количестве 55 штук; муфта комбинированная редукционная полипропиленовая белого цвета d20 в количестве 7 штук; тройник соединительный полипропиленовый белого цвета d20 в количестве 4 штук; тройник соединительный металлический в количестве 1 штуки; кран шаровый полипропиленовый белого цвета в количестве 3 штук; кран шаровый металлический (ГАЛЛОП) в количестве 1 штуки; заглушка на трубу металлическая в количестве 3 штук; набор ключей «DEXTER» состоит из 8 предметов: ключ 33х20, ключ 19х18, ключ 17х16, ключ 15х14, ключ 13х12, ключ 11х10, ключ 9х8, ключ 7х6; отвертка с желтой рукояткой; ключ «DROP FORGED 27х24»; ноутбук торговой марки «SAMSUNG» «NP300ESA-AOFRU»; сумка для ноутбука; кальян марки «WOOKAH» с хрустальной колбой-1ед.; кальян марки «RAZOR» «cwp» черного цвета – 1 ед.; кальян марки «RAZOR»«cwp» темно-бронзового цвета – 1 ед.; кальян марки «Khalil Mamoon» модели Sharkawy Silver с золотистым покрытием-1 ед.; кальян марки «Khalil Mamoon» модели Hulk Oxide с золотистым покрытием – 1 ед.; кальян марки «PANDORA»-1 ед.; кальян марки «PANDORA»-1 ед.; кальян марки «MEXANIKA SMOKE»- 1 ед.; кальян марки «MEXANIKA SMOKE»- 1 ед.; кальян марки «MAMAY СUSTOMS» черно-бордового цвета-1 ед.; кальян марки «MAMAY СUSTOMS» коричневато-желтого цвета – 1 ед.; кальян марки «MattPear Simple» - 1 ед.; кальян марки «Y.K.A.P.» - 1 ед.; кальян марки «DARK MATTER» - 1 ед.; бокал для пива ZateckyGus 0,3 - 36 ед.; бокал для виски Pasabahce 0,395 л – 18 ед.; бокал для пива EURO 0,5 л – 26 ед.; бокал (креманка) – 5 ед.; рюмка коктейльная (бокал для мартини) – 4 ед.; стакан, 250 мл – 15 ед.; стакан, 100 мл – 19 ед.; стакан, 80 мл – 14 ед.; бокал для пива, 0,3 л – 3 ед.; стакан, 0,2 л – 6 ед.; стопка «Водка царская», 0,7 – 9 ед.; стакан (штанге), 0,5 – 4 ед.; стакан, 0,3 – 6 ед.; фужер – 3 ед.; тарелка закусочная O270 мм – 53 ед.; чаша/пиала, 750 мл – 4 ед.; поднос O350 мм – 2 ед.; набор для специй 3-х предметный (подставка, 2 емкости для специй) – 4 ед.; набор для специй 4-х предметный с салфетницей (подставка, 2 емкости для специй) – 3 ед.; чаша стеклянная, O350 мм.; сахарница с крышкой стеклянная «IKEA» 19895 – 4 ед.; чаша стеклянная O120 мм – 12 ед.; чашка с блюдцем «IKEA» 15199 – 27 пар (чашка 250мл, блюдце O16 мм); кружки стеклянные «IKEA» 17278, 0,3 л – 10 ед.; чайник стеклянный с полимерной крышкой, с фильтром-стаканчиком, 1 л – 5 ед.; чайник стеклянный с полимерной крышкой, с фильтром-стаканчиком, 0,6 л – 2 ед.; кастрюля металлическая с крышкой; шланги + мундштук металлический – 7 ед.; шланги + мундштук полимерный – 7 ед.; корзина для кальянного угля – 2 ед.; чаша для кальяна темно-коричневого цвета – 7 ед.; чаша для кальяна красно-коричневого цвета – 1 ед.; чаша для кальяна темно-бежевого цвета – 5 ед.; чаша для кальяна бежевого и темно-коричневого цветов – 2 ед.; чаша для кальяна темно-зеленого с зеленым и темно-фиолетового с сиренево-белым цветов – 2 ед.; калауд марки «Kaloud» - 10 ед.; колпак «Баня» для кальяна - 2 ед.; щипцы – 3 ед.; щипцы – 4 ед.; лопатка (полимер + металл); ведерко для льда O140 мм.; ведерко для льда O120 мм.; приставка/подставка под горячее резиновый коврик «IKEA» 22190, 180 х 180 мм – 4 ед.; нож «Horen»; ложка чайная с фигурной ручкой – 12 ед.; ложка чайная «IKEA» 22458 – 62 ед.; ложка десертная «IKEA» 22458 – 62 ед.; вилка «IKEA» 54 ед.; нож «IKEA» - 63 ед.; подставка под горячее (пробка), O190 мм – 14 ед.; подставка под горячее в виде блюдца «IKEA» - 6 ед.; открывашка для бутылок – 1 ед.; подставка (бирдекель) под стаканы для пива прямоугольной формы из картона – 445 ед.; шейкер барный марки «House Wares» - 1 ед.; подсветка RGB – 30 м.; гирлянда из лампочек - 5 м.; лампа настольная «VIROMAX» - 2 ед.; короб диммер для вкл./выкл. – 4 ед.; лампа накаливания марки «Uniel» 60 Вт.- 1 ед.; лампа накаливания, 60 Вт. – 1 ед.; сетевой фильтр с 3 розетками «Uniel» – 2 ед.; сетевой фильтр с 4 розетками «Pilot» - 1 ед.; розетка накладная с рамкой – 2 ед.; розетка накладная тройная с заземлением – 1 ед.; провод белый O2 х 1,5 – 30 м.; провод черный O2 х 1,5 – 50 м.; провод для акустической системы O2 х 1,5 – 50 м.; провод для подсветки O2 х2, 5 – 20 м.; мобильный телефон сотовой связи марки «SAMSUNG»; светильник винтажный, из металлической проволоки, декорирован нитью – 4 ед.; настольная игра «Имаджинариум 3D Cosmodrome Games»; набор для покера «Casino Royale 200 фишек» в металлическом сейсе; настольная игра «Нарды»; настольная игра «Пазлы»; настольная игра «Падающая башня»; книги для счетов – 3 ед.; весы марки «Leben»; весы марки «Maxwell»; подсветка для колбы кальянов с ПДУ – 2 ед.; 9 столов обеденных; сейф торговой марки «Aiko» модель «T-23»; канальный вентилятор «VENTS ТТ ПРО 315; переход круглый из оцинкованной стали 315х145мм. 2 шт.; холодильный шкаф со стеклянной дверкой торговой марки «Frigoglass» модель «R290», корпус красного цвета «CocaCola»; холодильник двухкамерный бытовой «КШД-220/40» в корпусе белого цвета; плитка электрическая одноконфорочная спиральная, торговой марки «LEBEN» арт: 475-039; плитка электрическая одноконфорочная спиральная, торговой марки «Злата» «114Т»; водонагреватель торговой марки «АRISTON» модель «SG 10UR»; дрель-шуруповерт торговой марки «Sturm!» модель «CD3312» в кейсе; погружной блендер торговой марки «VITEK» модель «VT-3411ST» в комплекте: измельчитель, мерный стакан, венчик для сбивания; игровая приставка «SONY PlayStation 4» c беспроводным геймпадом (джойстики) «SONY» модель «CUH-ZCT2E» 2шт.; зарядная станция для 2-х геймпадов Dual Charging Dock TR4-002 ; игра для игровой приставки в количестве 4 шт. (FIFA15; THE CREW; DRIVECLUB; UFC3); телевизор торговой марки «Panasonik» модели «TX42ER250ZZ»; кабель HDMI длиной 180см. черного цвета; кабель HDMI длиной 200см. черного цвета; проводной микрофон «BBK DM-140»; барная стойка с двухчашевой мойкой из искусственного камня, со смесителем и краном с гибким шлангом; стеллаж «Альберт» торговой марки «IKEA»; кассовый аппарат «Эвотор Алко ФН» смарт-терминал (онлайн касса) «ЭВОТОР Алко ФНСТ2Ф»; денежный ящик «МИДЛ» 1,0/К0 (компакт. серый) с двумя ключами; комплект акустики «Sven» модель «НА-1410Т» с колонками в комплекте; две акустические колонки марки «Fender» модель «2915» в корпусе черного цвета, усилитель «РХ-2200», микшерный пульт «Behringer MX2004A», микшерный пульт «FORTEX» (том 2 л.д.2-13);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрено имущество, находившееся в баре-кальянной «

<

данные изъяты>», расположенном в помещении по адресу: 

<

адрес>: Диван с боковинами – 18 шт., машина печатная ПП-305-01, машина печатная модель 5, картина с изображением М. Горького и надписью на вагонке, картина с росписью на вагонке, картина с изображением профиля М. Горького на вагонке и надписью «#ГОРЬКИЙ», картина с изображением бумаги с пером и надписью, фрагменты вагонки, обработанной лакокрасочными материалами: Вагонка 12,5х96х2000 мм – 65 ед.; Вагонка 12,5х96 мм, длиной: 789 см (4 ед), 1410 см (6 ед), 800 см, 550 см (4 ед), 300 см (10 ед), 2000 (12 ед), 930 см (12 ед), 1460 см, 910 см (7 ед), 1170 см, 610 см, 730 см, 740 см, 1250 см, 740 см, 1400 см, 580 см, 930 см, 550 см. Вагонка без покрытия длиной 430 см (3 ед), 590 см (4 ед), 540 см (2 ед), 460 см, 290 см, 520 см (21 ед), 580 см (4 ед), 420 см, 2000 см (4 ед) с вырезом 8х5 см. Уголок деревянный равнобокий 40х40 мм длиной: 34+78+86+30+30 см. Рейка с покрытием, длиной: 200 см, 197 см, 209 см, 200 см, 189 см, 200 см, 198, 5 см, 180 см, 199 см, 161, 5 см, 201 см, 161 см, 162 см, 80 см, 43 см, 30 см, 60 см, 48 см, 153 см, 78 см, 199, 5 см, 130 см, 105 см, 125 см, 182 см, 189 см, 80 см, 131, 5 см, 104, 5 см, 108 см, 160, 5 см, 97 см, 200 см, 81 см, 200 см, 200 см, 154 см, 199 см, 153 см, 183 см, 200 см, 110 см, 125, 5 см, 125 см, 40 см, 96 см, 80, 5 см, 48 см, 32 см, 22 см, 20 см, 19 см, 16 см, 16 см, 19 см, 16 см, 21 см, 101 см, 75 см, 78 см, 103 см, 70 см, 14 см, 103 см, 100 см, 66 см, 130 см, 73 см, 73 см, 100 см. Брусок 50х50 мм длиной: 188 см, 96 см, 78 см, 191 см, 190 см, 190 см, 193 см, 17, 5 см, 44 см, 21 см, 20 см, 189 см, 296 см, 97 см, 99 см, 58 см, 45 см, 31 см, 46 см, 43 см. Труба канализационная ПВХ серого цвета, диаметр 50 мм длиной 200 см – 6 ед., труба канализационная ПВХ серого цвета диаметр 50 мм длиной 120 см – 1 ед., труба канализационная ПВХ серого цвета, диаметр 50 мм длиной 90 см – 1 ед., труба канализационная ПВХ серого цвета диаметр 50 мм длиной 82 см – 1 ед., труба канализационная ПВХ серого цвета диаметр 50 мм длиной 30 см – 1 ед., труба канализационная ПВХ серого цвета диаметр 50 мм длиной 24 см – 1 ед., труба канализационная ПВХ серого цвета, диаметр 50 мм длиной 54 см – 1 ед., труба канализационная ПВХ серого цвета, диаметр 50 мм длиной 49 см – 1 ед., труба канализационная ПВХ серого цвета, диаметр 50 мм длиной 65 см – 1 ед., труба канализационная ПВХ серого цвета, диаметр 50 мм длиной 100 см – 2 ед. Тройник ПВХ 50х50/90 серого цвета – 2 штуки; уголок ПВХ D=50 серого цвета – 14 штук; соединительная муфта ПВХ d50 серого цвета – 6 штук; шланг сантехнический в металлической оплетке длиной 100см; гибкое соединение для горячей и холодной воды, в количестве 4 штук длиной: 180см, 45см, 35см, 60см; гибкое соединение в полимерной оплетке, длиной 40см; трубы MeerPlast полипропиленовая белого цвета, диаметр 20 мм., длиной 100 см, 121 см, 179 см, 45 см, 118 см, 37 см, 25 см, 79 см, 22 см, 6 см, 13 см, 16 см, 80 см, 14 см, 63 см, 3 см, 79 см, 26 см, 7 см, 5 см, 16 см, 11 см, 118 см, 62 см, 11 см, 54 см, 20 см, 19 см, 7 см, 10 см, 8 см, 123 см, 25 см, 163 см, 16 см, 11 см, 193 см, 15 см, 59 см, 48 см, 42 см, 27 см, 61 см, 25 см, 6 см, 93 см, 11 см, 90 см, 10 см, 27 см, 22 см, 49 см, 17 см, 41 см, 12 см, 92 см, 6 см, 91 см, 10 см, 70 см, 8 см, 74 см, 55 см, 6 см, 5 см, 59 см, 64 см, 18 см, 20 см, 6 см, 9 см, 13 см, 125 см, 125 см, 95 см, 82 см, 11 см, 8 см, 20 см, 23 см, 28 см. Муфта соединительная d20 полипропиленовая белого цвета в количестве 20 штук; угольник соединительный d20 полипропиленовый белого цвета в количестве 55 штук; муфта комбинированная редукционная полипропиленовая белого цвета d20 в количестве 7 штук; тройник соединительный полипропиленовый белого цвета d20 в количестве 4 штук; тройник соединительный металлический в количестве 1 штуки; кран шаровый полипропиленовый белого цвета в количестве 3 штук; кран шаровый металлический (ГАЛЛОП) в количестве 1 штуки; заглушка на трубу металлическая в количестве 3 штук; набор ключей «DEXTER» состоит из 8 предметов: ключ 33х20, ключ 19х18, ключ 17х16, ключ 15х14, ключ 13х12, ключ 11х10, ключ 9х8, ключ 7х6; отвертка с желтой рукояткой; ключ «DROP FORGED 27х24»; ноутбук торговой марки «SAMSUNG» «NP300ESA-AOFRU»; сумка для ноутбука; кальян марки «WOOKAH» с хрустальной колбой-1ед.; кальян марки «RAZOR» «cwp» черного цвета – 1 ед.; кальян марки «RAZOR»«cwp» темно-бронзового цвета – 1 ед.; кальян марки «Khalil Mamoon» модели Sharkawy Silver с золотистым покрытием-1 ед.; кальян марки «Khalil Mamoon» модели Hulk Oxide с золотистым покрытием – 1 ед.; кальян марки «PANDORA»-1 ед.; кальян марки «PANDORA»-1 ед.; кальян марки «MEXANIKA SMOKE»- 1 ед.; кальян марки «MEXANIKA SMOKE»- 1 ед.; кальян марки «MAMAY СUSTOMS» черно-бордового цвета-1 ед.; кальян марки «MAMAY СUSTOMS» коричневато-желтого цвета – 1 ед.; кальян марки «MattPear Simple» - 1 ед.; кальян марки «Y.K.A.P.» - 1 ед.; кальян марки «DARK MATTER» - 1 ед.; бокал для пива ZateckyGus 0,3 - 36 ед.; бокал для виски Pasabahce 0,395 л – 18 ед.; бокал для пива EURO 0,5 л – 26 ед.; бокал (креманка) – 5 ед.; рюмка коктейльная (бокал для мартини) – 4 ед.; стакан, 250 мл – 15 ед.; стакан, 100 мл – 19 ед.; стакан, 80 мл – 14 ед.; бокал для пива, 0,3 л – 3 ед.; стакан, 0,2 л – 6 ед.; стопка «Водка царская», 0,7 – 9 ед.; стакан (штанге), 0,5 – 4 ед.; стакан, 0,3 – 6 ед.; фужер – 3 ед.; тарелка закусочная O270 мм – 53 ед.; чаша/пиала, 750 мл – 4 ед.; поднос O350 мм – 2 ед.; набор для специй 3-х предметный (подставка, 2 емкости для специй) – 4 ед.; набор для специй 4-х предметный с салфетницей (подставка, 2 емкости для специй) – 3 ед.; чаша стеклянная, O350 мм.; сахарница с крышкой стеклянная «IKEA» 19895 – 4 ед.; чаша стеклянная O120 мм – 12 ед.; чашка с блюдцем «IKEA» 15199 – 27 пар (чашка 250мл, блюдце O16 мм); кружки стеклянные «IKEA» 17278, 0,3 л – 10 ед.; чайник стеклянный с полимерной крышкой, с фильтром-стаканчиком, 1 л – 5 ед.; чайник стеклянный с полимерной крышкой, с фильтром-стаканчиком, 0,6 л – 2 ед.; кастрюля металлическая с крышкой; шланги + мундштук металлический – 7 ед.; шланги + мундштук полимерный – 7 ед.; корзина для кальянного угля – 2 ед.; чаша для кальяна темно-коричневого цвета – 7 ед.; чаша для кальяна красно-коричневого цвета – 1 ед.; чаша для кальяна темно-бежевого цвета – 5 ед.; чаша для кальяна бежевого и темно-коричневого цветов – 2 ед.; чаша для кальяна темно-зеленого с зеленым и темно-фиолетового с сиренево-белым цветов – 2 ед.; калауд марки «Kaloud» - 10 ед.; колпак «Баня» для кальяна - 2 ед.; щипцы – 3 ед.; щипцы – 4 ед.; лопатка (полимер + металл); ведерко для льда O140 мм.; ведерко для льда O120 мм.; приставка/подставка под горячее резиновый коврик «IKEA» 22190, 180 х 180 мм – 4 ед.; нож «Horen»; ложка чайная с фигурной ручкой – 12 ед.; ложка чайная «IKEA» 22458 – 62 ед.; ложка десертная «IKEA» 22458 – 62 ед.; вилка «IKEA» 54 ед.; нож «IKEA» - 63 ед.; подставка под горячее (пробка), O190 мм – 14 ед.; подставка под горячее в виде блюдца «IKEA» - 6 ед.; открывашка для бутылок – 1 ед.; подставка (бирдекель) под стаканы для пива прямоугольной формы из картона – 445 ед.; шейкер барный марки «House Wares» - 1 ед.; подсветка RGB – 30 м.; гирлянда из лампочек - 5 м.; лампа настольная «VIROMAX» - 2 ед.; короб диммер для вкл./выкл. – 4 ед.; лампа накаливания марки «Uniel» 60 Вт.- 1 ед.; лампа накаливания, 60 Вт. – 1 ед.; сетевой фильтр с 3 розетками «Uniel» – 2 ед.; сетевой фильтр с 4 розетками «Pilot» - 1 ед.; розетка накладная с рамкой – 2 ед.; розетка накладная тройная с заземлением – 1 ед.; провод белый O2 х 1,5 – 30 м.; провод черный O2 х 1,5 – 50 м.; провод для акустической системы O2 х 1,5 – 50 м.; провод для подсветки O2 х2, 5 – 20 м.; мобильный телефон сотовой связи марки «SAMSUNG»; светильник винтажный, из металлической проволоки, декорирован нитью – 4 ед.; настольная игра «Имаджинариум 3D Cosmodrome Games»; набор для покера «Casino Royale 200 фишек» в металлическом сейсе; настольная игра «Нарды»; настольная игра «Пазлы»; настольная игра «Падающая башня»; книги для счетов – 3 ед.; весы марки «Leben»; весы марки «Maxwell»; подсветка для колбы кальянов с ПДУ – 2 ед.; 9 столов обеденных; сейф торговой марки «Aiko» модель «T-23»; канальный вентилятор «VENTS ТТ ПРО 315; переход круглый из оцинкованной стали 315х145мм. 2 шт.; холодильный шкаф со стеклянной дверкой торговой марки «Frigoglass» модель «R290», корпус красного цвета «CocaCola»; холодильник двухкамерный бытовой «КШД-220/40» в корпусе белого цвета; плитка электрическая одноконфорочная спиральная, торговой марки «LEBEN» арт: 475-039; плитка электрическая одноконфорочная спиральная, торговой марки «Злата» «114Т»; водонагреватель торговой марки «АRISTON» модель «SG 10UR»; дрель-шуруповерт торговой марки «Sturm!» модель «CD3312» в кейсе; погружной блендер торговой марки «VITEK» модель «VT-3411ST» в комплекте: измельчитель, мерный стакан, венчик для сбивания; игровая приставка «SONY PlayStation 4» c беспроводным геймпадом (джойстики) «SONY» модель «CUH-ZCT2E» 2шт.; зарядная станция для 2-х геймпадов Dual Charging Dock TR4-002 ; игра для игровой приставки в количестве 4 шт. (FIFA15; THE CREW; DRIVECLUB; UFC3); телевизор торговой марки «Panasonik» модели «TX42ER250ZZ»; кабель HDMI длиной 180см. черного цвета; кабель HDMI длиной 200см. черного цвета; проводной микрофон «BBK DM-140»; барная стойка с двухчашевой мойкой из искусственного камня, со смесителем и краном с гибким шлангом; стеллаж «Альберт» торговой марки «IKEA»; кассовый аппарат «Эвотор Алко ФН» смарт-терминал (онлайн касса) «ЭВОТОР Алко ФНСТ2Ф»; денежный ящик «МИДЛ» 1,0/К0 (компакт. серый) с двумя ключами; комплект акустики «Sven» модель «НА-1410Т» с колонками в комплекте; две акустические колонки марки «Fender» модель «2915» в корпусе черного цвета, усилитель «РХ-2200», микшерный пульт «Behringer MX2004A», микшерный пульт «FORTEX» (том 2 л.д.14-40);

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, в ходе которого осмотрены три тетради записи учета заказов бара-кальянной «

<

данные изъяты>», расположенного в помещении по адресу: 

<

адрес>, изъятые ДД.ММ.ГГГГ у потерпевшего ФИО4 №1, в которых отражены все суммы не оплаченных заказов ФИО1 В ходе осмотра участвующий потерпевший ФИО4 №1 пояснил, что ФИО6 не оплачивал свой заказ: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ,ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, а так же потерпевший ФИО4 №1 пояснил, что с ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 почти ежедневно ходил в кальянную и в основном, тот просто уходил, не заплатив за заказ (том 2 л.д.133-176); 

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у потерпевшего ФИО4 №1 изъяты товарные чеки в количестве 112 штук, подтверждающие затраты на ремонт бара-кальянной «

<

данные изъяты>», расположенного в помещении по адресу: 

<

адрес>, которые упакованы и опечатаны (том 2 л.д.206-210); 

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены товарные чеки в количестве 112 штук, принадлежащие потерпевшему ФИО4 №1 (том 2 л.д.211-216); 

постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого рассекречены результаты оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», проведенного в отношении ФИО1, а именно постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ, рапорт на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ; физический носитель-диск № (том 3 л.д. 2-3);

постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого предоставлены результаты ОРД для приобщения к материалам уголовного дела, а именно: постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ; протокол инструктажа ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ; протокол инструктажа ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ; согласие на участие ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ; согласие на участие ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ; согласие на участие ФИО4 №1 от ДД.ММ.ГГГГ; акт проведения ОРМ «Оперативный эксперимент»; физический носитель-диск № (том 3 л.д.4-5);

актом проведения оперативно розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому проведено оперативно розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент» с применением специальных технических средств (том 3 л.д.15-17); 

вещественным доказательством – CD-R диском № с аудио и видео записью разговора ФИО1 и ФИО4 №1 ДД.ММ.ГГГГ, который был осмотрен и прослушан в судебном заседании, из которого следует, что ФИО1 предъявил ФИО4 №1 заведомо незаконное требование о передаче ему права на принадлежащий потерпевшему бар-кальянную с находящимся в нем имуществом, но получив отказ ФИО4 №1, ФИО1 в агрессивной форме повышенным голосом высказал ФИО4 №1 в нецензурной форме угрозы применения к последнему физического насилия, в случае невыполнения его требований (том 3 л.д.18);

стенограммой с физического носителя-диска №с за ДД.ММ.ГГГГ с аудио и видеозаписью переговоров между ФИО4 №1 и ФИО1, из которой так же следует, что ФИО1 предъявил ФИО4 №1 заведомо незаконное требование о передаче ему права на принадлежащий потерпевшему бар-кальянную с находящимся в нем имуществом, но получив отказ ФИО4 №1, ФИО1 высказал ФИО4 №1 в нецензурной форме угрозы применения к последнему физического насилия, в случае невыполнения его требований (том 3 л.д.19-24);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, по выводам которого стоимость исследуемого имущества, с учетом фактического состояния (эксплуатационного износа), в ценах, действующих на момент совершения преступления (ДД.ММ.ГГГГ) составляла 30 

<

данные изъяты>, 00 руб.: стол размером 60х120 см. в количестве 4 единицы 2888, 20х4=

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> руб.; стол размером 60х150 см. в количестве 5 единиц 

<

данные изъяты>=

<

данные изъяты>,15 руб.; сейф мебельный «AIKO T-23»- 

<

данные изъяты>,00 руб. (том 3 л.д.72-80);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, по выводам которого стоимость исследуемого имущества, с учетом фактического состояния (эксплуатационного износа), в ценах, действующих на момент совершения преступления (ДД.ММ.ГГГГ) составляла 

<

данные изъяты>, 00 руб.: кассового аппарата «Эвотор Алко ФН» (смарт-терминал «Эвотор СТ2Ф», УТМ «АТОЛ HUB-19», КЭП, сканер «Honeywell Voyager 1450gHR») – 

<

данные изъяты> руб.; денежный ящик 1.0/К0 «МИДЛ» - 

<

данные изъяты>00 руб. (том 3 л.д.85-91);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, по выводам которого стоимость весов, книг для учетов, с учетом фактического состояния, в ценах на ДД.ММ.ГГГГ, составляла 

<

данные изъяты>, 31 руб. (том 3 л.д.96-100); 

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, по выводам которого стоимость исследуемого имущества, с учетом фактического состояния (эксплуатационного износа), в ценах, действующих на момент совершения преступления (ДД.ММ.ГГГГ) составляла 

<

данные изъяты>, 25 руб.: канальный вентилятор торговой марки «VENTS» модель «ТТ ПРО 315» - 

<

данные изъяты>, 00 руб.; переходник оцинкованный размером 315/145 мм. в количестве 2 ед, 

<

данные изъяты>, 40 руб.; анемостат (диффузор) приточно-вытяжной регулируемый D-145 в количестве 3 ед, 

<

данные изъяты>,10 руб.; плитка электрическая торговой марки «LEBEN» - 

<

данные изъяты>, 60 руб.; плитка электрическая торговой марки «Злата» «114Т» - 

<

данные изъяты>, 80 руб.; водонагреватель торговой марки «ARISTON» модель «SG 10UR» - 

<

данные изъяты>,80 руб.; погружной блендер торговой марки «VITEK» модель «VT-3411ST» - 

<

данные изъяты>,00 руб.; дрель-шуруповерт торговой марки «Sturm!» модель «CD3312» - 

<

данные изъяты>,15 руб.; холодильный шкаф торговой марки «Frigoglass» модель «ACTIVATOR 700LOW» - 

<

данные изъяты>, 80 руб.; холодильник двухкамерный бытовой «Юрюзань КШД-220/40» - 

<

данные изъяты>, 60 руб. (Том 3 л.д.105-116); 

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, по выводам которого рыночная стоимость, представленных на исследование диванов в количестве 18 единиц с учетом их фактического состояния составила 

<

данные изъяты>,00 руб. в ценах, действующих ДД.ММ.ГГГГ (том 3 л.д.121-135);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, по выводам которого стоимость исследуемого имущества, с учетом фактического состояния (эксплуатационного износа), без учета барной стойки, в ценах, действующих на момент совершения преступления (ДД.ММ.ГГГГ) составляла 

<

данные изъяты>, 00 руб.: стеллаж «Альберт» - 

<

данные изъяты>, 07 руб.; мойка врезная «Delina FG» с сифоном 

<

данные изъяты>, 00 руб.; смеситель для кухни однорычажный бежевого цвета – 

<

данные изъяты>, 50 руб.; гигиеническая лейка – 

<

данные изъяты>, 00 руб. (том 3 л.д.140-146);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, по выводам которого рыночная стоимость исследуемых изделий с учетом фактического состояния в ценах, действовавших ДД.ММ.ГГГГ, составила 

<

данные изъяты>, 00 руб.: картин – 

<

данные изъяты>, 00 руб.; печатных машин – 

<

данные изъяты>, 00 руб.; набора ключей «Dexter» - 

<

данные изъяты>, 50 руб.; отвертки – 

<

данные изъяты>, 75 руб.; ключа «DROPFORGED 27х24» - 

<

данные изъяты>, 60 руб.; плоскогубцев – 

<

данные изъяты>, 00 руб.; ноутбука «SAMSUNG NP300ESA» с мышью компьютерной и сумкой для ноутбука – 

<

данные изъяты>, 50 руб. (том 3 л.д.151-160); 

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, по выводам которого рыночная стоимость посуды, с учетом фактического состояния, в ценах, действующих на ДД.ММ.ГГГГ, составляла 

<

данные изъяты>, 20 руб. (том 3 л.д.165-174);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, по выводам которого рыночная стоимость представленных на исследование канализационных труб, водопроводных труб, фитингов, кранов и шлангов с учетом фактического состояния, в ценах, действовавших ДД.ММ.ГГГГ, составила 

<

данные изъяты>, 00 руб. (том 3 л.д.179-187);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, по выводам которого стоимость мобильного телефона сотовой связи марки «SAMSUNG» модели SM-J105H/DS, с учетом фактического состояния, в ценах, действующих на момент совершения преступления, т.е. ДД.ММ.ГГГГ, составляла 

<

данные изъяты>, 40 руб. (том 3 л.д.192-197);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, по выводам которого стоимость изделий, с учетом фактического состояния, в ценах, действующих на ДД.ММ.ГГГГ, составляла 

<

данные изъяты>, 34 руб.: светодиодной подсветки RGB – 

<

данные изъяты>, 00 руб.; гирлянды из лампочек – 

<

данные изъяты>, 33 руб.; лампы настольной – 2 ед. – 

<

данные изъяты>, 50 руб.; диммера для включения/выключения – 4 ед. – 

<

данные изъяты>, 42 руб.; лампы накаливания марки «Uniel» модели L28А – 2 ед. – 

<

данные изъяты>, 08 руб.; сетевого фильтра (с 3-мя розетками 2 ед.) – 

<

данные изъяты>, 03 руб.; сетевого фильтра с 4-мя розетками – 

<

данные изъяты>, 63 руб.; розетки накладной с рамкой 4-х – 

<

данные изъяты>, 40 руб.; розетки накладной, тройной – 

<

данные изъяты>, 90 руб.; провода белого (диаметр 2х1,5 – 30 м) – 

<

данные изъяты>, 00 руб.; провода черного (диаметр 2х1,5 – 50 м) – 

<

данные изъяты>, 00 руб.; провода для акустической системы (диаметр 2х1,5 – 50 м) – 

<

данные изъяты>, 05 руб.; провода для подсветки (диаметр 2х2, 5 – 20 м) – 

<

данные изъяты>, 00 руб.; светильника винтажного – 

<

данные изъяты>, 00 руб. (том 3 л.д. 202-212);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, по выводам которого стоимость кальянов и принадлежностей к ним, настольных игр, подсветки для колб кальяна, с учетом их фактического состояния, в ценах, действующих на момент совершения преступления, т.е. ДД.ММ.ГГГГ, составляла 

<

данные изъяты> руб. (том 3 л.д.217-237);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, по выводам которого стоимость исследуемого имущества, с учетом фактического состояния (эксплуатационного износа), в ценах, действующих на момент совершения преступления (ДД.ММ.ГГГГ), без учета стоимости колонок «Fender 2915» 2 шт., усилителя «PX-2200», микшерного пульта «FORTEX», составляла 

<

данные изъяты>, 00 руб.: игровая приставка торговой марки «SONY» серии «PlayStation 4» модель «CUN-1008А» - 

<

данные изъяты>, 20 руб.; беспроводной геймпад торговой марки «SONY» модель «CUN-ZCT2E» черного цвета в количестве 2 шт. - 

<

данные изъяты>, 40 руб.; зарядная станция для 2-х гемпадов «Dual Charging Dock TP4-002» - 

<

данные изъяты> руб.; игра для игровой приставки «PlayStation 4» «DRIVECLUB» - 

<

данные изъяты>, 00 руб.; игра для игровой приставки «PlayStation 4» «FIFA 15» - 

<

данные изъяты>, 00 руб.; игра для игровой приставки «PlayStation 4» «UFC3» - 

<

данные изъяты>, 50 руб.; игра для игровой приставки «PlayStation 4» «The CREW» - 

<

данные изъяты>, 00 руб.; телевизор торговой марки «Panasonic» модель «ТХ42ER250ZZ» - 

<

данные изъяты>, 50 руб.; кабель HDMI длиной 180 см. – 

<

данные изъяты>, 00 руб.; кабель HDMI длиной 200 см. – 

<

данные изъяты>, 00 руб.; комплект акустики торговой марки «SVEN» модель «НА-1410Т» - 

<

данные изъяты>, 40 руб.; проводной микрофон торговой марки «ВВК» модель «DM140» - 

<

данные изъяты>, 00 руб.; аналоговый микшерный пульт общего пользования торговой марки «Behringer» модель «МХ2004А» - 

<

данные изъяты>, 00 руб. (том 4 л.д.1-18);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, по выводам которого: в памяти мобильного телефона «Iphone» имеются список контактов, журнал вызовов, SMS- сообщения, которые сохранены в файлы «Список контактов.xlsx», «Журнал вызовов. xlsx», «SMS-сообщения.хlsx» и записаны на оптический накопитель «DVD-R» диск однократной записи, прилагающийся к настоящему заключению эксперта в качестве Приложения №. В памяти мобильного телефона «iPhone» имеется история переписки в приложениях «Viber», «WhatsApp» и «Skype», которые сохранены в файлы «Viber.xlsx», «WhatsApp.xlsx», «Skype.xlsx» и записаны на оптический накопитель «DVD-R» диск однократной записи, прилагающийся к заключению эксперта в качестве Приложения №. В памяти мобильного телефона «Iphone» имеются графические и видео файлы, которые сохранены в архивы «Графические файлы.rar», «Видео файлы.rar». Архив Графические файлы.rar» записан на оптический накопитель «DVD-R №» диск однократной записи, прилагающийся к настоящему заключению эксперта в качестве Приложения №. Архив «Видео файлы.rar» записан на оптический накопитель «DVD-R №» диск однократной записи, прилагающийся к настоящему заключению эксперта в качестве Приложения № (том 4 л.д.34-36); 

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена информация с двух дисков к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержащая журнал звонков с исходящими звонками ФИО1 на № – «Саня Мутный» ДД.ММ.ГГГГ в 11:11:19, в 11:35:12, в 12:18:27. На № – Саня Мутный ДД.ММ.ГГГГ в 10:46:15. На № – Паша Горький ДД.ММ.ГГГГ в 12:44:03, в 21:53:19, в 22:09:46; ДД.ММ.ГГГГ в 10:46:15, в 12:29:44. На № – ФИО36 ФИО38 ДД.ММ.ГГГГ в 12:44:30, в 12:48:37 (том 4 л.д.38-40); 

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователя, в суд от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ; протокол инструктажа ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ; протокол инструктажа ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ; согласие на участие ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ; согласие на участие ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ; согласие на участие ФИО4 №1 от ДД.ММ.ГГГГ; акт проведения ОРМ «Оперативный эксперимент»; физический носитель-диск CD-R № рег. №н, 257 Мb № с видео и аудиозаписью разговора ФИО1 и ФИО4 №1; стенограмма разговора ФИО1 и ФИО4 №1 (том 4 л.д.42-51); 

показаниями потерпевшего, свидетелей.

Из показаний потерпевшего ФИО4 №1 следует, что ФИО1 он знал меньше года, неприязненных отношений к нему не имеет. Он зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя. В ноябре 2018 года он решил открыть свой бизнес - кальянную, для этого арендовал помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. До него там пытались открыть кальянную его знакомые Свидетель №7, Свидетель №10 и его брат Свидетель №1, но Свидетель №7 предложил купить его долю кальянной за 

<

данные изъяты> рублей, деньги у него были, но брат созвонился с ФИО6, чтоб снизить цену покупки доли бизнеса, в итоге, при личной встрече, Свидетель №7 согласился и продал ему свою долю за 

<

данные изъяты> рублей, при этом ФИО3 попросил за свои услуги 

<

данные изъяты> рублей и он заплатил ему указанную сумму. Впоследствии он выкупил данный бизнес и стал его собственником, при этом ему помогал его брат ФИО9. С начала ноября 2018 года кальянная начала работать и туда стали приходить ФИО6 со своим знакомым так называемым «смотрящим за городом» Свидетель №13, они пили чай, курили кальяны, однако оплачивали услуги бара не всегда, в связи с чем он начал нести убытки и высказал об этом ФИО1 Поэтому в один из дней ФИО1 предложил ему, чтобы он с Свидетель №13 больше не пользовались услугами кальянной бесплатно, ФИО4 №1 в свою очередь должен будет ежемесячно платить им 

<

данные изъяты> рублей на двоих за так называемую «крышу», иначе будут проблемы, а именно в кальянную будут приходить различные дебоширы, разбивать и портить имущество. ФИО4 №1 согласился на их условия, и дважды передавал им указанную сумму, а последний раз передал 

<

данные изъяты> рублей. В связи с тем, что кальянная прибыль почти не приносила, он решил переехать в 

<

адрес>, то есть арендовать там помещение и перевезти все имущество из кальянной в 

<

адрес> в 

<

адрес>, соответственно кальянную в 

<

адрес> закрыть. Об этом узнал ФИО1, который позвонил его брату Свидетель №1 и сказал, либо он покупает кальянную за 

<

данные изъяты> рублей, либо вообще заберет ее бесплатно. Об этом Свидетель №1 по телефону рассказал ему, он в это время находился в 

<

адрес>. Испугавшись, он обратился по данному факту в полицию, где сотрудник - ФИО33, сказал, что если есть проблемы, нужно написать заявление в полицию, что он на следующий день и сделал. Он договорился с ФИО1 о встрече в кальянной на следующий день. Встреча с ФИО6 состоялась в подсобном помещении кальянной на следующий день, где сотрудники полиции заблаговременно установили специальное записывающее оборудование. В начале разговора ФИО3 выдвинул свои требования о передаче ему бара, то есть права владения его бизнесом, за 

<

данные изъяты> рублей, но он начал разъяснять, что вложил в бизнес дополнительные средства не только он, но и его брат ФИО9 и отказал ФИО3 в продаже своего бизнеса за указанную сумму, так как она была слишком мала. Так, ранее он выставлял этот бизнес на продажу сначала за 

<

данные изъяты> рублей, затем, чтоб быстрее продать снизил до 

<

данные изъяты> рублей. После этого ФИО3 на повышенных тонах стал угрожающе высказываться в его сторону нецензурной бранью, тем самым подразумевая нанесение ФИО36 телесных повреждений и хотел его ударить, пояснив, что тогда заберет бизнес бесплатно. Он, угрозу применения насилия со стороны ФИО3 воспринимал реально, так как тот сильнее его, к тому же они находились вдвоем в данном помещении, он боялся ФИО3 и понимал, что тот может нанести ему телесные повреждения, чтобы принудить продать или отдать ему бизнес на его условиях. В конце разговора в подсобное помещение зашел его брат Свидетель №1, а затем и сотрудники полиции, которые просили всех оставаться на местах, но ФИО3 попытался выйти, сотрудники стали его останавливать, а тот вырываться, тогда сотрудники полиции уложили ФИО3 на пол.

По ходатайству стороны защиты, в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ, частично оглашены показания потерпевшего ФИО4 №1, данные в ходе предварительного расследования, из которых следует:

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО4 №1 находился в 

<

адрес>. Ему позвонил брат Свидетель №1 и пояснил, что к нему приезжал ФИО1 и спросил, закрывают ли они бар, брат ответил, что закрывают. Тогда ФИО1 пояснил, либо они покупают у него кальянную за 

<

данные изъяты> рублей, либо они заберут ее бесплатно. ФИО4 №1 испугался, что у него могут отобрать имущество, то есть оказался в безвыходной ситуации, поэтому решил обратиться к сотрудникам уголовного розыска. Около 22 часов ДД.ММ.ГГГГ ему звонил ФИО1, он спрашивал, приехал ли он в 

<

адрес>, на что ФИО4 №1 соврал ему, что еще не приехал, хотя сам находился в отделении полиции и рассказывал сложившуюся ситуацию. В результате по согласованию с работниками уголовного розыска он договорился с ФИО1 о встрече ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов в кальянной (том 1 л.д.20-23). 

Аналогичные показания потерпевшего ФИО4 №1 оглашались и в т.1 л.д.139-145.

Кроме того, из оглашенных показаний следует, что после разговора на следующий день между ФИО3 и ФИО4 №1 в подсобное помещение зашел его брат Свидетель №1 Он пояснил, что тоже хочет присутствовать при разговоре, так как вкладывал средства в кальянную. В этот момент в помещение ворвались сотрудники полиции, и положили всех на пол (том 1 л.д.20-23). 

ФИО4 ФИО4 №1 оглашенные показания подтвердил.

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что потерпевший ФИО4 №1 – его брат. О покупке ФИО4 №1 у Свидетель №7 доли бизнеса дал показания, согласующиеся с показаниями потерпевшего. При этом подтвердил, что после открытия бара, туда приходил Гаранжа со своими знакомыми: Свидетель №13, ФИО40, которые демонстрировали свое превосходство, кричали, выражались нецензурной бранью, курили кальяны, но оплачивали их очень редко, обычно просили записать долг в специальную тетрадь, которая для этого велась в баре. Со слов брата знает, что на него указанными людьми оказывалось давление. ФИО3 и Свидетель №13 сказали брату, что за так называемую «защиту» бара тот должен ежемесячно платить им 

<

данные изъяты> рублей, ФИО4 №1 видел в этих людях угрозу. В результате, так как кальянная не приносила прибыли, ФИО4 №1 решил ее закрыть. В марте 2019 ему позвонил ФИО3 и при встрече предложил купить бизнес ФИО4 №1 за 

<

данные изъяты> рублей. Он ответил, что этих денег мало, тогда Гаранжа сказал, что в случае отказа на его предложение он заберет бизнес просто так. Он сказал, что этот вопрос нужно обсудить с братом ФИО4 №1, который в тот день находился в 

<

адрес>. Позже Свидетель №1 позвонил брату и рассказал о предложении ФИО3. В результате, так как они опасались, что у них отберут кальянную или заставят купить ее за низкую цену, ФИО4 №1 обратился в полицию. В итоге, на следующий день по договоренности с ФИО4 №1, ФИО1 пришел в кальянную, при этом следом за ним зашли еще молодые люди. ФИО1 сказал, что он поговорит с его братом ФИО4 №1 и они вдвоем зашли в подсобное помещение кальянной. Через некоторое время он услышал крики со стороны ФИО3, тогда он зашел в подсобное помещение. В этом время ФИО1 сказал ему, что разговаривает с братом, а с ним он поговорил вчера. Через несколько минут в данное помещение вошли сотрудники полиции, которым ФИО1 начал сопротивляться, в итоге всех доставили в отдел полиции. 

Из показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он с ФИО1 приехали в кальянную «

<

данные изъяты> ФИО1 с ФИО4 №1 пошли поговорить в кабинет, а он остался в общем зале. Что происходило в кабинете, он не слышал. Через некоторое время в кальянную приехали сотрудники полиции, забежали в кабинет и положили всех на пол.

Из показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что 

<

данные изъяты> 

Из показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что 

<

данные изъяты>

Из показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что свою долю бизнеса бара-кальянной он продал по просьбе ФИО6 ФИО4 №1 за 

<

данные изъяты> рублей, о чем им была написана расписка. По факту вымогательства ему ничего не известно.

Из показаний свидетеля Свидетель №8 следует, что с ДД.ММ.ГГГГ и практически до закрытия кальянной «

<

данные изъяты>», он работал там барменом-официантом. В его обязанности входило рассаживать гостей за столики, принимать заказы, вести учет заказов по имеющейся заведенной тетради, а также принимать оплату за заказы. ФИО36 ему пояснили, что если ФИО6 просит услугу бара в долг, то долг нужно записывать в журнал учета. ФИО6 посещал бар несколько раз в неделю, как он себя вёл в баре, уже не помнит.

По ходатайству стороны обвинения, в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ, частично оглашены показания свидетеля Свидетель №8, данные в ходе предварительного расследования, из которых следует, что многократно ФИО10 «Свидетель №13» и Стас приходили вместе, сидели за одним столиком и общались. Стас вел себя в кальянной эгоистично, развязно, «как у себя дома», громко разговаривал и кричал, выражаясь при этом нецензурной бранью, вел себя не культурно, не обращая внимания на то, что в кальянной находятся другие люди (посетители). Иногда посетители, приходя в кальянную, видя это, разворачивались и уходили, то есть теряли клиентов. Несколько раз, находясь в кальянной после 22 часов, ФИО10 и Стас говорили увеличить громкость музыки, Стас иногда даже сам добавлял громкость, хотя было уже позднее время, а кальянная расположена в жилом доме, из-за этого, ФИО8 и ФИО9 соседи делали замечания (том 1 л.д.148-150).

Свидетель Свидетель №8 оглашенные показания подтвердил, разницу в показания объяснил, тем, что события забыл.

Из показаний свидетеля Свидетель №9 следует, что в феврале 2019 года от ФИО6 он узнал, что в кальянной «

<

данные изъяты>» хотят открыть кухню, чтобы продавать там еду. Обговорив это с С-выми, он взял в аренду соседнее с кальянной помещение, чтобы в дальнейшем объединить два помещения для открытия кухни в баре, но в итоге кухню так и не открыли. Он так же бывал в качестве посетителя в данной кальянной, где видел и ФИО6, на поведение которого никто не жаловался. Знает, что ФИО6 в кальянную привозил свой телевизор и кальяны. ДД.ММ.ГГГГ его в кальянной не было, о задержании ФИО6 узнал от матери ФИО3 и знакомого Свидетель №3

Из показаний свидетеля Свидетель №10 следует, что в 2018 году с Свидетель №7 и Свидетель №1 они договорились втроем открыть кальянную, для этого арендовали помещение по адресу: 

<

адрес>, сделали там ремонт. Каждый внес свою долю в бизнес, в частности он вкладывал деньги и оборудование. Когда они заканчивали ремонтные работы, Свидетель №7 решил выйти из бизнеса и предложил им купить свою долю, которую в итоге выкупил брат Свидетель №1 – ФИО4 №1. Кроме того, показал, что работал в баре в качестве кальянщика, видел, как ФИО6 приходил в бар 1-2 раза в неделю, вел себя нормально. В дальнейшем ФИО6 предлагал взять его долю от бизнеса, но данное право они письменно так и не оформили, а свое оборудование из кальянной он после произошедшего забрал.

Из показаний свидетеля Свидетель №12 следует, что он является индивидуальным предпринимателем, имеет в собственности помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, которое сдает в аренду. Изначально договор аренды на данное помещение он заключал с Свидетель №7, затем с ФИО4 №1 на 11 месяцев, который в данном помещении открыл кальянную. В части использования помещения вопросов и претензий у него к ФИО36 нет. 

Из показаний свидетеля Свидетель №14 следует, что он работает в должности заместителя начальника ОУР МО МВД России «Ишимский». В его должностные обязанности входит выявление, раскрытие и пресечение преступлений, общее руководство отделом уголовного розыска, а также профилактическая работа с судимыми лицами. В начале марта 2019 года Свидетель №14 встречался с ФИО1 на улице и беседовал с ним, так как тот представляет оперативный интерес, является лицом условно осужденным. Перед этим он в соцсетях видел фотографию ФИО1 в форме сотрудника полиции. В ходе беседы, он интересовался у ФИО1, зачем тот одел полицейскую форму, если живет «блатной жизнью». Каких-либо угроз в адрес ФИО1 он не высказывал, «посадить» его не обещал, это и не входит в его компетенцию, неприязни к ФИО1 у него нет. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время к нему обратился предприниматель ФИО4 №1 по факту вымогательства у него кальянного бизнеса, при этом никаких имен тот не называл, он проинформировал того, что нужно написать об этом заявление в полицию. На следующий день ФИО4 №1 обратился с таким заявлением в полицию. В связи с этим ДД.ММ.ГГГГ он, с сотрудниками полиции ФИО7 и ФИО5 выдвинулись на место возможного совершения преступления - в кальянную 

<

данные изъяты>», расположенную на 

<

адрес> в 

<

адрес>. В служебном кабинете кальянной находились братья ФИО36 и ФИО6 При выяснении обстоятельств, было установлено, что ФИО6 при помощи угроз вымогал бизнес у ФИО4 №1. Задержание ФИО1 производили ФИО7 и ФИО5, а он зашел позже, уже когда в отношении Гаранжа сотрудниками была применена физическая сила: загиб за спину рук и их фиксация. Со слов ФИО7 и ФИО5 знает, что при задержании ФИО3 оказывал сопротивление, пытался выйти из кабинета. При задержании указанные сотрудники полиции не вооружались, что подтверждается документально, а личного оружия у них не имеется. Затем им была вызвана следственно-оперативная группа. ФИО1 при этом плакал, просил не садить за вымогательство, сказав, что готов сотрудничать, о чем написал расписку. Затем лица, находившиеся в кальянной, были доставлены в отдел полиции. 

Из показаний свидетеля защиты ФИО6 следует, что ФИО1 её сын, проживает с ней на одной жилплощади. У нее с сыном доверительные отношения, тот ей обо всем рассказывает. Сын очень добрый, готов последнее отдать друзьям. Знает, что сын дружил с братьями С-выми и работал с ними в кальянной, сам ездил в 

<

адрес> за табаком для продажи в кальянной, отнёс туда из дома телевизор. Денежные средства сыну давала она, а он помогал ей в бизнесе. Со слов сына знает, что он договаривался с Свидетель №7 для ФИО36 о снижении цены за продажу доли бизнеса. Затем ей стало известно, что бизнес кальянной хотят расширить, а именно сделать кухню, она, по просьбе сына, через своих знакомых, оказывала им помощь. ДД.ММ.ГГГГ сын попросил у нее деньги на покупку кальянной и она была готова их ему дать. 

В прениях сторон государственный обвинитель ФИО17 в соответствии с п.1 ч.8 ст.246 УПК РФ изменила обвинение в сторону смягчения, предложив исключить из предъявленного ФИО1 обвинения вымогательство нематериальных благ в сумме 

<

данные изъяты> рублей 32 копейки, так как нематериальные блага не являются предметом данного преступления и вышеуказанная сумма материалами дела не подтверждается.

Согласно п.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 56 "О судебной практике по делам о вымогательстве (статья 163 Уголовного кодекса Российской Федерации)" к предмету вымогательства по смыслу ст.163 УК РФ относится, в частности, чужое (то есть не принадлежащее виновному на праве собственности) имущество, а именно вещи, включая наличные денежные средства, документарные ценные бумаги; безналичные денежные средства, бездокументарные ценные бумаги, а также имущественные права, в том числе права требования и исключительные права. Под правом на имущество, с передачей которого могут быть связаны требования при вымогательстве, в ст.163 УК РФ понимается удостоверенная в документах возможность осуществлять правомочия собственника или законного владельца в отношении определенного имущества.

Таким образом, предметом вымогательства являются только действия имущественного характера.

Суд, оценив в совокупности рассмотренные доказательства, с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности достаточности для разрешения уголовного дела, принимает позицию государственного обвинителя и квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. «г» ч.2 ст.163 Уголовного кодекса Российской Федерации – вымогательство, то есть требование передачи права на имущество под угрозой применения насилия, совершенное в крупном размере.

При этом суд считает необходимым исключить, в соответствии с позицией государственного обвинителя, из объема предъявленного подсудимому обвинения указание о вымогательстве нематериальных благ, в которые входит сложившаяся деловая репутация бара-кальянной, клиентская база, отлаженные контакты в процессе ведения бизнеса, существующие деловые партнеры, определенное положение на рынке на сумму 

<

данные изъяты> копейки.

Данная квалификация не ухудшает положение подсудимого, изменяет обвинение в сторону смягчения и не нарушает его право на защиту.

Подсудимый ФИО1, из корыстных побуждений, предварительно высказал брату потерпевшего – Свидетель №1 требование о реализации ему принадлежащего ФИО4 №1 предприятия по заведомо заниженной стоимости, а в случае отказа завладении таким правом безвозмездно. ФИО4 №1, узнав об этом от брата, реально опасаясь утраты законного права, вынужден был обратиться в полицию. На следующий день, ФИО1, действуя умышленно и из корыстных побуждений незаконно требовал от ФИО4 №1 передачи права на имущество, а именно бара-кальянной с находящимся в нем имуществом, а получив от потерпевшего отказ, высказал ему угрозы применения к нему физического насилия, в случае невыполнения его требований. Однако незаконно требуемое от ФИО4 №1 право на принадлежащее ему предприятие ФИО1 получить не смог, так как его преступные действия были пресечены сотрудниками полиции. 

Квалифицирующие признаки нашли свое полное подтверждение, как исследованными в ходе судебного разбирательства материалами уголовного дела, так и показаниями потерпевшего и свидетелей. 

Согласно п.6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 56 "О судебной практике по делам о вымогательстве (статья 163 Уголовного кодекса Российской Федерации)" вымогательство предполагает наличие угрозы применения любого насилия. Угроза, которой сопровождается требование при вымогательстве, должна восприниматься потерпевшим как реальная, то есть у него должны быть основания опасаться осуществления этой угрозы. Для оценки угрозы как реальной не имеет значения, выражено виновным намерение осуществить ее немедленно либо в будущем.

Так, потерпевший ФИО4 №1 в судебном заседании показал, что слова и агрессивное поведение подсудимого воспринимал как угрозу для себя, осознавал, что в случае невыполнения требований ФИО1 по передаче бизнеса, к нему может быть применено насилие, слова потерпевшего в части эмоциональной окраски слов подсудимого подтверждаются осмотренным в судебном заседании вещественным доказательством - видеозаписью разговора в подсобном помещении бара-кальянной между подсудимым и потерпевшим, именно на ней видно как агрессивно реагировал ФИО1 на отказ от выполнения потерпевшим его требований о передаче права на имущество, что также выражалось в повышении голоса, наличии нецензурных слов в адрес потерпевшего со стороны подсудимого, требовавшего исполнения его указаний. 

Доводы подсудимого о том, что угроз применения насилия к потерпевшему ФИО4 №1 он не высказывал, а требовал от потерпевшего лишь внесения депозита, опровергаются осмотренной видеозаписью разговора подсудимого и потерпевшего, а также показаниями самого потерпевшего, который в судебном заседании показал, что из их разговора с подсудимым следовало то, что он должен был ему передать бизнес за 

<

данные изъяты> рублей, а в случае отказа ФИО1 заберет его бесплатно, то есть принудит к этому, кроме того свидетель Свидетель №1 так же слышал лично от ФИО1 такое требование накануне преступления. 

Квалифицирующий признак – вымогательство, совершенное в крупном размере, нашел свое полное подтверждение, так как требование ФИО1 было направлено на передачу права на имущество, стоимость которого на момент предъявления требования превышает 250 000 рублей, установленных в п. 4 Примечания к ст.158 УК РФ.

Показания подсудимого ФИО1, отрицающего свою вину в вымогательстве, суд отвергает и расценивает их как способ защиты с целью избежать уголовной ответственности за содеянное тяжкое преступление, так как его показания опровергаются показаниями потерпевшего ФИО4 №1, показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №14, осмотренным и прослушанным в судебном заседании СD-диском и материалами дела. 

Доводы стороны защиты о применении при задержании сотрудниками полиции к подсудимому пыток и побоев в целях получения от последнего явки с повинной о вымогательстве, являются надуманными и опровергаются постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ следователя Ишимского МСО СУ СК РФ по 

<

адрес> ФИО18 (том 5 л.д.230-234) в отношении ФИО19, ФИО20, ФИО21 и Свидетель №14, кроме того по заключению служебной проверки (том 4 л.д.128-129) действия ФИО19, ФИО20 по факту применения физической силы в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ признаны правомерными, поэтому такие доводы отвергаются судом.

Довод стороны защиты о том, что оперативный сотрудник Свидетель №14 незаконно спровоцировал в отношении ФИО1 вымогательство, является надуманным, поскольку неприязненных отношений между указанным свидетелем и подсудимым, которые явились бы поводом для провокации, не установлено. Более того, как установлено в судебном заседании потерпевший ФИО4 №1 самостоятельно обратился в полицию по факту вымогательства у него права на имущество. Поведение подсудимого во время проведения оперативно розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» подтверждает обоснованность обращения потерпевшего за защитой в правоохранительные органы и опровергает доводы стороны защиты о том, что реальной угрозы для потерпевшего поведение подсудимого не представляло. 

Показания свидетеля защиты ФИО6 не подтверждают и не опровергают доводы подсудимого в части предъявленного ему обвинения, поскольку по факту вымогательства свидетелю ФИО6 ничего неизвестно.

Суд считает, что все представленные стороной обвинения и исследованные в судебном заседании доказательства добыты в соответствии с действующим законодательством, в том числе и с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности", согласуются между собой и сомнений не вызывают.

Вместе с тем, показания свидетеля Свидетель №5, данные в судебном заседании в части того, что сотрудники полиции в день задержания ФИО1 в кальянной направили на лежащих лиц пистолеты, суд признает ложными, так как эти показания опровергаются показаниями свидетеля Свидетель №14, участвующего при задержании ФИО1 и показавшего, что в тот день оружие сотрудникам полиции не выдавалось, а другого оружия у них не имеется, кроме того согласно выписки из книги выдачи и приема вооружения и боеприпасов МО МВД России «Ишимский» за ДД.ММ.ГГГГ записи о вооружении сотрудников уголовного розыска Свидетель №14, ФИО19, ФИО7 отсутствуют (том 5 л.д.122).

При избрании вида и размера наказания суд, в соответствии со ст.ст.6,43,60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность подсудимого, его характеризующие данные, который участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит.

Обстоятельством, смягчающим наказание, суд в соответствии со ст.61 УК РФ, признает 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд в соответствии со ст.63 УК РФ, не усматривает. 

Учитывая обстоятельства данного дела и личность подсудимого, который судим и, имея не снятую и непогашенную в установленном законом порядке судимость за тяжкое преступление, вновь в течение испытательного срока при условном осуждении совершил умышленное преступление против собственности, относящееся к категории тяжких, суд считает необходимым и справедливым назначить подсудимому наказание, связанное только с реальным лишением свободы, с отменой условного осуждения по приговору от ДД.ММ.ГГГГ Ишимского городского суда 

<

адрес> на основании ч.5 ст.74 УК РФ и по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ, так как исправление ФИО1 невозможно без изоляции от общества. 

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.73 УК РФ условное осуждение не назначается при совершении тяжкого преступления в течение испытательного срока при условном осуждении, назначенном за совершение умышленного преступления.

Оснований для применения ст.64 УК РФ, с учётом обстоятельств дела, личности подсудимого и общественной опасности совершённого деяния, ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, существенно снижающих общественную опасность преступления, каким-либо образом оправдывающих цели и мотивы совершенного деяния, суд не находит, равно, как не находит и оснований для изменения категории совершённого преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным не применять к подсудимому ФИО1, учитывая его материальное положение, а так же обстоятельство, смягчающее наказание. 

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ наказание ФИО1 должен отбывать в исправительной колонии общего режима.

Данных о том, что ФИО1 имеет заболевания, препятствующие содержанию в местах лишения свободы, суду не представлено. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст. 81, 82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.2 ст.163 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на ШЕСТЬ лет.

На основании ч.5 ст.74 УК РФ ФИО1 условное осуждение, назначенное по приговору от 12.12.2018 года Ишимского городского суда Тюменской области – отменить. 

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору от 12.12.2018 года Ишимского городского суда Тюменской области и окончательно определить к отбытию ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на ВОСЕМЬ лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «б» ч.31 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 22.03.2019 года до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч.33 ст.72 УК РФ.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей, оставить прежней.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

диван с боковинами – 18 шт., машина печатная ПП-305-01, машина печатная модель 5, картина с изображением М. Горького и надписью на вагонке, картина с росписью на вагонке, картина с изображением профиля М. Горького на вагонке и надписью «#ГОРЬКИЙ», картина с изображением бумаги с пером и надписью, фрагменты вагонки, обработанной лакокрасочными материалами: Вагонка 12,5х96х2000 мм – 65 ед.; Вагонка 12,5х96 мм, длиной: 789 см (4 ед), 1410 см (6 ед), 800 см, 550 см (4 ед), 300 см (10 ед), 2000 (12 ед), 930 см (12 ед), 1460 см, 910 см (7 ед), 1170 см, 610 см, 730 см, 740 см, 1250 см, 740 см, 1400 см, 580 см, 930 см, 550 см. Вагонка без покрытия длиной 430 см (3 ед), 590 см (4 ед), 540 см (2 ед), 460 см, 290 см, 520 см (21 ед), 580 см (4 ед), 420 см, 2000 см (4 ед) с вырезом 8х5 см. Уголок деревянный равнобокий 40х40 мм длиной: 34+78+86+30+30 см. Рейка с покрытием, длиной: 200 см, 197 см, 209 см, 200 см, 189 см, 200 см, 198, 5 см, 180 см, 199 см, 161, 5 см, 201 см, 161 см, 162 см, 80 см, 43 см, 30 см, 60 см, 48 см, 153 см, 78 см, 199, 5 см, 130 см, 105 см, 125 см, 182 см, 189 см, 80 см, 131, 5 см, 104, 5 см, 108 см, 160, 5 см, 97 см, 200 см, 81 см, 200 см, 200 см, 154 см, 199 см, 153 см, 183 см, 200 см, 110 см, 125, 5 см, 125 см, 40 см, 96 см, 80, 5 см, 48 см, 32 см, 22 см, 20 см, 19 см, 16 см, 16 см, 19 см, 16 см, 21 см, 101 см, 75 см, 78 см, 103 см, 70 см, 14 см, 103 см, 100 см, 66 см, 130 см, 73 см, 73 см, 100 см. Брусок 50х50 мм длиной: 188 см, 96 см, 78 см, 191 см, 190 см, 190 см, 193 см, 17, 5 см, 44 см, 21 см, 20 см, 189 см, 296 см, 97 см, 99 см, 58 см, 45 см, 31 см, 46 см, 43 см; труба канализационная ПВХ серого цвета, диаметр 50 мм длиной 200 см – 6 ед., труба канализационная ПВХ серого цвета диаметр 50 мм длиной 120 см – 1 ед., труба канализационная ПВХ серого цвета, диаметр 50 мм длиной 90 см – 1 ед., труба канализационная ПВХ серого цвета диаметр 50 мм длиной 82 см – 1 ед., труба канализационная ПВХ серого цвета диаметр 50 мм длиной 30 см – 1 ед., труба канализационная ПВХ серого цвета диаметр 50 мм длиной 24 см – 1 ед., труба канализационная ПВХ серого цвета, диаметр 50 мм длиной 54 см – 1 ед., труба канализационная ПВХ серого цвета, диаметр 50 мм длиной 49 см – 1 ед., труба канализационная ПВХ серого цвета, диаметр 50 мм длиной 65 см – 1 ед., труба канализационная ПВХ серого цвета, диаметр 50 мм длиной 100 см – 2 ед. Тройник ПВХ 50х50/90 серого цвета – 2 штуки; уголок ПВХ D=50 серого цвета – 14 штук; соединительная муфта ПВХ d50 серого цвета – 6 штук; шланг сантехнический в металлической оплетке длиной 100см; гибкое соединение для горячей и холодной воды, в количестве 4 штук длиной: 180см, 45см, 35см, 60см; гибкое соединение в полимерной оплетке, длиной 40см; трубы MeerPlast полипропиленовая белого цвета, диаметр 20 мм., длиной 100 см, 121 см, 179 см, 45 см, 118 см, 37 см, 25 см, 79 см, 22 см, 6 см, 13 см, 16 см, 80 см, 14 см, 63 см, 3 см, 79 см, 26 см, 7 см, 5 см, 16 см, 11 см, 118 см, 62 см, 11 см, 54 см, 20 см, 19 см, 7 см, 10 см, 8 см, 123 см, 25 см, 163 см, 16 см, 11 см, 193 см, 15 см, 59 см, 48 см, 42 см, 27 см, 61 см, 25 см, 6 см, 93 см, 11 см, 90 см, 10 см, 27 см, 22 см, 49 см, 17 см, 41 см, 12 см, 92 см, 6 см, 91 см, 10 см, 70 см, 8 см, 74 см, 55 см, 6 см, 5 см, 59 см, 64 см, 18 см, 20 см, 6 см, 9 см, 13 см, 125 см, 125 см, 95 см, 82 см, 11 см, 8 см, 20 см, 23 см, 28 см.; муфта соединительная d20 полипропиленовая белого цвета в количестве 20 штук; угольник соединительный d20 полипропиленовый белого цвета в количестве 55 штук; муфта комбинированная редукционная полипропиленовая белого цвета d20 в количестве 7 штук; тройник соединительный полипропиленовый белого цвета d20 в количестве 4 штук; тройник соединительный металлический в количестве 1 штуки; кран шаровый полипропиленовый белого цвета в количестве 3 штук; кран шаровый металлический (ГАЛЛОП) в количестве 1 штуки; заглушка на трубу металлическая в количестве 3 штук; набор ключей «DEXTER» состоит из 8 предметов: ключ 33х20, ключ 19х18, ключ 17х16, ключ 15х14, ключ 13х12, ключ 11х10, ключ 9х8, ключ 7х6; отвертка с желтой рукояткой; ключ «DROP FORGED 27х24»; ноутбук торговой марки «SAMSUNG» «NP300ESA-AOFRU»; сумка для ноутбука; кальян марки «WOOKAH» с хрустальной колбой-1ед.; кальян марки «RAZOR» «cwp» черного цвета – 1 ед.; кальян марки «RAZOR»«cwp» темно-бронзового цвета – 1 ед.; кальян марки «Khalil Mamoon» модели Sharkawy Silver с золотистым покрытием-1 ед.; кальян марки «Khalil Mamoon» модели Hulk Oxide с золотистым покрытием – 1 ед.; кальян марки «PANDORA»-1 ед.; кальян марки «PANDORA»-1 ед.; кальян марки «MEXANIKA SMOKE»- 1 ед.; кальян марки «MEXANIKA SMOKE»- 1 ед.; кальян марки «MAMAY СUSTOMS» черно-бордового цвета-1 ед.; кальян марки «MAMAY СUSTOMS» коричневато-желтого цвета – 1 ед.; кальян марки «MattPear Simple» - 1 ед.; кальян марки «Y.K.A.P.» - 1 ед.; кальян марки «DARK MATTER» - 1 ед.; бокал для пива ZateckyGus 0,3 - 36 ед.; бокал для виски Pasabahce 0,395 л – 18 ед.; бокал для пива EURO 0,5 л – 26 ед.; бокал (креманка) – 5 ед.; рюмка коктейльная (бокал для мартини) – 4 ед.; стакан, 250 мл – 15 ед.; стакан, 100 мл – 19 ед.; стакан, 80 мл – 14 ед.; бокал для пива, 0,3 л – 3 ед.; стакан, 0,2 л – 6 ед.; стопка «Водка царская», 0,7 – 9 ед.; стакан (штанге), 0,5 – 4 ед.; стакан, 0,3 – 6 ед.; фужер – 3 ед.; тарелка закусочная O270 мм – 53 ед.; чаша/пиала, 750 мл – 4 ед.; поднос O350 мм – 2 ед.; набор для специй 3-х предметный (подставка, 2 емкости для специй) – 4 ед.; набор для специй 4-х предметный с салфетницей (подставка, 2 емкости для специй) – 3 ед.; чаша стеклянная, O350 мм.; сахарница с крышкой стеклянная «IKEA» 19895 – 4 ед.; чаша стеклянная O120 мм – 12 ед.; чашка с блюдцем «IKEA» 15199 – 27 пар (чашка 250мл, блюдце O16 мм); кружки стеклянные «IKEA» 17278, 0,3 л – 10 ед.; чайник стеклянный с полимерной крышкой, с фильтром-стаканчиком, 1 л – 5 ед.; чайник стеклянный с полимерной крышкой, с фильтром-стаканчиком, 0,6 л – 2 ед.; кастрюля металлическая с крышкой; шланги + мундштук металлический – 7 ед.; шланги + мундштук полимерный – 7 ед.; корзина для кальянного угля – 2 ед.; чаша для кальяна темно-коричневого цвета – 7 ед.; чаша для кальяна красно-коричневого цвета – 1 ед.; чаша для кальяна темно-бежевого цвета – 5 ед.; чаша для кальяна бежевого и темно-коричневого цветов – 2 ед.; чаша для кальяна темно-зеленого с зеленым и темно-фиолетового с сиренево-белым цветов – 2 ед.; калауд марки «Kaloud» - 10 ед.; колпак «Баня» для кальяна - 2 ед.; щипцы – 3 ед.; щипцы – 4 ед.; лопатка (полимер + металл); ведерко для льда O140 мм.; ведерко для льда O120 мм.; приставка/подставка под горячее резиновый коврик «IKEA» 22190, 180 х 180 мм – 4 ед.; нож «Horen»; ложка чайная с фигурной ручкой – 12 ед.; ложка чайная «IKEA» 22458 – 62 ед.; ложка десертная «IKEA» 22458 – 62 ед.; вилка «IKEA» 54 ед.; нож «IKEA» - 63 ед.; подставка под горячее (пробка), O190 мм – 14 ед.; подставка под горячее в виде блюдца «IKEA» - 6 ед.; открывашка для бутылок – 1 ед.; подставка (бирдекель) под стаканы для пива прямоугольной формы из картона – 445 ед.; шейкер барный марки «House Wares» - 1 ед.; подсветка RGB – 30 м.; гирлянда из лампочек - 5 м.; лампа настольная «VIROMAX» - 2 ед.; короб диммер для вкл./выкл. – 4 ед.; лампа накаливания марки «Uniel» 60 Вт.- 1 ед.; лампа накаливания, 60 Вт. – 1 ед.; сетевой фильтр с 3 розетками «Uniel» – 2 ед.; сетевой фильтр с 4 розетками «Pilot» - 1 ед.; розетка накладная с рамкой – 2 ед.; розетка накладная тройная с заземлением – 1 ед.; провод белый O2 х 1,5 – 30 м.; провод черный O2 х 1,5 – 50 м.; провод для акустической системы O2 х 1,5 – 50 м.; провод для подсветки O2 х2, 5 – 20 м.; мобильный телефон сотовой связи марки «SAMSUNG»; светильник винтажный, из металлической проволоки, декорирован нитью – 4 ед.; настольная игра «Имаджинариум 3D Cosmodrome Games»; набор для покера «Casino Royale 200 фишек» в металлическом сейсе; настольная игра «Нарды»; настольная игра «Пазлы»; настольная игра «Падающая башня»; книги для счетов – 3 ед.; весы марки «Leben»; весы марки «Maxwell»; подсветка для колбы кальянов с ПДУ – 2 ед.; 9 столов обеденных; сейф торговой марки «Aiko» модель «T-23»; канальный вентилятор «VENTS ТТ ПРО 315; переход круглый из оцинкованной стали 315х145мм. 2 шт.; холодильный шкаф со стеклянной дверкой торговой марки «Frigoglass» модель «R290», корпус красного цвета «CocaCola»; холодильник двухкамерный бытовой «КШД-220/40» в корпусе белого цвета; плитка электрическая одноконфорочная спиральная, торговой марки «LEBEN» арт: 475-039; плитка электрическая одноконфорочная спиральная, торговой марки «Злата» «114Т»; водонагреватель торговой марки «АRISTON» модель «SG 10UR»; дрель-шуруповерт торговой марки «Sturm!» модель «CD3312» в кейсе; погружной блендер торговой марки «VITEK» модель «VT-3411ST» в комплекте: измельчитель, мерный стакан, венчик для сбивания; игровая приставка «SONY PlayStation 4» c беспроводным геймпадом (джойстики) «SONY» модель «CUH-ZCT2E» 2шт.; зарядная станция для 2-х геймпадов Dual Charging Dock TR4-002 ; игра для игровой приставки в количестве 4 шт. (FIFA15; THE CREW; DRIVECLUB; UFC3); телевизор торговой марки «Panasonik» модели «TX42ER250ZZ»; кабель HDMI длиной 180см. черного цвета; кабель HDMI длиной 200см. черного цвета; проводной микрофон «BBK DM-140»; барная стойка с двухчашевой мойкой из искусственного камня, со смесителем и краном с гибким шлангом; стеллаж «Альберт» торговой марки «IKEA»; кассовый аппарат «Эвотор Алко ФН» смарт-терминал (онлайн касса) «ЭВОТОР Алко ФНСТ2Ф»; денежный ящик «МИДЛ» 1,0/К0 (компакт. серый) с двумя ключами, возвращенные ДД.ММ.ГГГГ потерпевшему ФИО4 №1; три тетради записей учета заказов кальянной «Горький Lounge», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у потерпевшего ФИО4 №1 по адресу: 

<

адрес> каб. 57 и возвращённые потерпевшему ФИО4 №1; товарные чеки, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у потерпевшего ФИО4 №1 по адресу: 

<

адрес> каб. 300, возвращённые потерпевшему ФИО4 №1 под сохранную расписку – передать в полное распоряжение владельца по вступлению приговора в законную силу;

комплект акустики «Sven» модель «НА-1410Т» с колонками в комплекте; 9 кальянов марки «WOOKAH» - 1 ед., марки «CWP RAZOR» - 2 ед., марки «Khalil Mamoon» - 2 ед., марки «PANDORA» - 1 ед., марки «MEXANIKA SMOKE» - 1 ед., марки «Mamay Customs» - 1 ед., марки «DARK MATTER» - 1 ед.; щипцы для кальянов малые – 1 шт., щипцы для кальяна длинные – 1 шт., калауд – 3 шт с черной ручкой, калауд – 5 шт. с пробкой, 1 калауд без ручки, колпак для кальяна (баня) – 1 шт., корзина для углей – 1 шт., подсветка для колбы кальяна с ПДУ – 1 шт., чаши в количестве – 16 шт., 10 шлангов: 2 - с пластмассовым мундштуком, 8 – с металлическим мундштуком, возвращённые свидетелю Свидетель №10 под сохранную расписку - передать в полное распоряжение владельца по вступлению приговора в законную силу;

две акустические колонки марки «Fender» модель «2915» в корпусе черного цвета, усилитель «РХ-2200», микшерный пульт «Behringer MX2004A», принадлежащие Свидетель №9, хранящиеся в комнате вещественных доказательств СО МО МВД России «Ишимский» - передать в полное распоряжение владельца по вступлению приговора в законную силу;

сотовый телефон «IPhone XS MAX», принадлежащий ФИО1, изъятый у него при личном обыске в ходе задержания ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете № МО МВД России «Ишимский», хранящийся в комнате вещественных доказательств МО МВД России «Ишимский» - передать свидетелю ФИО2 по вступлению приговора в законную силу;

оптический накопитель «DVD-R №» диск однократной записи, оптический накопитель «DVD-R №» диск однократной записи с информацией, полученной из памяти телефона «IPhone XS MAX», постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознанию, следователю в суд от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; постановление №с о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; рапорт на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; протокол инструктажа ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; протокол инструктажа ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; согласие на участие ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; согласие на участие ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; согласие на участие ФИО4 №1 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; акт проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» на 3 листах; физический носитель – диск CD-R № рег. №н, 257 Мb № с видео и аудиозаписью разговора ФИО1 и ФИО4 №1; стенограмма разговора ФИО1 и ФИО4 №1, хранящиеся в материалах уголовного дела – считать неотъемлемой частью данного уголовного дела.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 10 суток со дня постановления приговора, с подачей апелляционной жалобы и представления через Ишимский городской суд Тюменской области, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи осужденным апелляционной жалобы, а также в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы от иных участников процесса по вопросам, затрагивающим его интересы, осужденный в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, апелляционного представления или жалобы, вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в суд апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись. И.Г. Никифорова